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Magyarország helyzete
és Amerika magyarsága

AMERIKA MAGYARSÁGÁNAK NEMCSAK JOGA, DE KÖTELES­
SÉGE IS A MAGYAR POLITIKÁBA AVATKOZNI

MENTSÜK MEG A SZÜLŐFÖLDÜNKET

EGY MEGSZÍVLELENDŐ VALASZ.

Amerikai bányászok 
együttműködő bányája

INDIANA ÁLLAMBAN TÍZ AMERIKAI BÁNYÁSZ EGYÜTT­
MŰKÖDŐ SZÉNBÁNYÁT MŰVEL MÁR ÉVEK ÓTA

Alábbi levelet Szakács Imre testvérünktől, a Magyar Bányászlap 
rendes külmunkatársától kaptuk, s azt szószerint közöljük, mert úgy 
hisszük, hogy Szakácsnak a levele a magyar bányászok gondolatait 
és érzelmeit fejezik ki.

Megjegyzésül csak azt füzzük hozzá, hogy az amerikai magyar­
ságnak igenis bele kell avatkoznia Magyarország politikájába. Ezt 
telték akkor, amikor Károlyit maguk közt fogadták, ezt tették akkor, 
mikor magyar hadikölcsönt vásároltak, s ezt kell tenniök_ezután is.

Éppen lapunk múlt heti számában irtuk meg, hogy az amerikai 
magyaroknak fel kellene otthon állítani a nemzeti jegybankot, s ez 
is beavatkozást jelentene a magyar politikába.

Mert azok az urak, akik innen százmilliós kölcsönöket szeretné­
nek és kívánnának, valószínűleg sejtik, hogy bele is kívánnánk szólni 
az általunk adandó százmilliók sorsába, — a magyar politikába.

Lapunk közeli számaiban megpróbáljuk körvonalazni, hogy az 
amerikai magyarság milyen politikai feltételeket köthetne a jegy­
bank felállításához.

Cymbria Mines, Pa., feb. 17. 
Kedves Himler ur!

Az igazat megvallva, jelen so­
raimat a Bányászlapnak szerettem 
volna beküldeni, de tartva attól, 
hogy talán a szerkesztőség félre­
értene, tehát önnek küldöm s a 
mennyire ismerem, bízok benne, 
hogy ha esetleg tévedek is, ön nem 
gondol rólam rosszat. A dolog 
ugyanis úgy áll, hogy én a minap 
olvastam a New Yorkban meg­
jelenő Amerikai Magyar Népsza­
vában egy cikket a magyar ki­
rály kérdésről, amely világosan 
kifejezi, hogy Magyarországon 
van egy párt, amely minden ere­
jével azon van, hogy Habsburg 
Károlyt ültessék vissza a magyar 
trónra és ezen párt nagyobbára a 
kath. papságból áll. Aztán a mai 
lapból megint olvasok egy másik 
cikket, amely szerint Magyaror­
szág egy dollárkölcsönt szándé­
kozik kérni az amerikai magyar­
ságtól azt remélve, hogy az ame­
rikai magyarság közt akad egy 
millió, aki mindegyik ad egy száz 
dollárt. Hát most kedves Himler 
ur, én, az igaz, hogy ország­
nak polgára vagyok, de Magyar­
országot, mint szülőhazámat örök­
ké fogom szeretni és habár 19 éve 
távol vagyok is tőle, még mindig 
vágyok vissza. Hanem nem tudom 
megérteni, nem túdom feledni és 
nem tudok belenyugodni abba, 
hogy miért csak éppen akkor szá­
mítunk mi amerikai magyarok és 
miért csak akkor kellünk mi, a 
mikor segíteni kell, hiszen tud­
juk mi azt, amerikai magyarok, 
hogy a mi kedves szülőhazánk 
rettenetes vérveszteséget szenve­
dett és az nekünk nagyon fáj. De 
azt is tudjuk mi amerikai magya­
rok, hogy közülünk ezer meg 
ezernek sohasem kellett volna 
idegenbe kivándorolni a mi édes 
Szülőhazánkból, hogy ha ottan az 
ezer meg ezerholdas papi birto­
kok nem lettek volna és ha amaz 
fáj, bizony ez is fáj vés ezt nehezen 
tudjuk megérteni. Aztán azt is ba­
jos megérteni, hogy ezelőtt, mig 
Magyarország az osztrák járom 
alatt nyögött, azon sirt az ország 
népe, hogy csak az Isten egyszer 
szabadítaná még meg az osztrá- 
koktól és most itt állunk, hogy az 
Isten igaz, megszabadította/ ha­
nem az Isten szolgái, akik a termő­
földnek ezer és ezer holdjait bi­
torolták a szegény földnélküli 

néptől, újra vissza akarják őt ül­
tetni a jámbor hívek nyakára. 
Hát ugyan hogyan lehet azt el­
várni az amerikai magyarságtól, 
hogy azok csak segítsék és min­
dig csak segítsék az országod, a 
melynek a belügyeihez nékik sem­
mi hozzászólásuk nincsen. A pa­
pok, akik a földnek a javarészét 
uralják és akik ezer és ezer em­
ber részéről habzsolják el a föld­
höz jutás lehetőségét, miért nem 
segítik? Vagy nekik csak az ország 
tönkretéléséhez van joguk, a meg­
váltást pedig az amerikai ma­
gyarságtól várják. Kedves Himler 
ur. Csak arra kérem, higyje, hogy 
ezen soraimat nem a szülőhaza 
iránti rosszakarat diktálta, hanem 
a keserűség, mert nagyon fáj, 
hogy az egész országban nem 
akad egy nyílt jellemű magyar 
ember királynak. Aztán azt se 
tessék gondolni, hogy a papokra 
is talán rosszakaratból irok, de 
mint ön is irta a Bányászlapban, 
ők azok a dicső hazafiak, akik az 
országnak még annyi szívességet 
sem akartak tenni, hogy legalább 
a postaküldeményeikért járó ille­
téket megfizetnék, holott az or­
szágnak a legfőbb javait ők élve­
zik.

Ha véleményemnek igazat ad, 
úgy azt előre is köszönöm, de ha 
nem ad igazat, úgy azért nem ha­
ragszom meg.

őszinte igaz hive,
Szakács Imre,

Box 305, Cymbria Mines, Pa.

AZ AMERIKAI SZÉN ÁRA.

A francia kormány február 
2-án megállapította az amerikai 
szén árát és pedig tonnánkint 9 
dollárban. Ilyen alacsony ára 
az amerikai szénnek a háború 
lőtti idők óta nem volt. A fran- 
ia szénkereskedők véleménye sze- 
int ez az ármegállapítás jóformán 

kizárja a jövőben az amerikai 
szén behozatalát, mert egyetlen 
egy amerikai szénkereskedő vagy 
bányatulajdonos sem adhatja el 
a szenet kivitelre ennyiért. A 
francia kormány attól tart, hogy 
teljesen elárasztják az országot 
amerikai szénnel és pedig a fran­
cia bánya ipar rovására s azért 
szállították le ennyire az ameri­
kai szén árát, hogy versenyképes 
legyen.

Az önálló magyar jegybank 
ügyében írott cikkünknek hozzá- 
méltó visszhangja támadt egész 
Amerikában. Minden posta leve­
leket hoz javaslatokkal és hozzá­
szólásokkal telten. Sort kerítünk 
a levelek közlésére, amennyire 
csak helyünk engedi, elsőnek 
azonban Kiss Emilnek a hozzászó­
lását hozzuk nyilvánosságra.

Kiss Emilt nem kell az amerikai 
magyarságnak bemutatni. Isme­
rik őt országszerte, úgy is mint 
bankárt, úgy is, mint áldozatkész, 
közügyekben fáradozó magyar 
embert. Kevés amerikai magyar 
van, akinek a véleménye nagyobb 
súllyal esnék a mérlegbe, mint az 
övé s az óhazai pénzügyi és hiva­
talos körök is tudják, hogy a Kiss 
Emil véleménye nem feltevéseken 
és óhajtásokon, hanem tapasztala­
tokon és a helyzet alapos ismere­
tén nyugszik.

Kiss Emil reális bankember és 
nem optimista. Nálánál senki job­
ban nem ismeri az általunk felve­
tett kölcsön nehézségeit. Rá is 
mutat azokra, de viszont azt is ki­
jelenti, hogy a kölcsönt meg lehet 
csinálni. A Kiss Emil hozzászólása 
olyan világos, hogy több magya­
rázatot nem is kell fűznünk hozzá.

♦ ♦ *

Himler Márton urnák, 
a Magyar Bányászlap 
szerkesztőjének, 
New York.

Tisztelt szerkesztő ur:

A Magyar Bányászlap által fel­
vetett eszmével már évek óta fog­
lalkozom és szerénytelenség nél­
kül mondhatom, hogy beható 
részletekre is kiterjedő tanulmá­
nyokat végeztem annak a megál­
lapítására, hogy az amerikai ma­
gyarság tőkeereje milyen módo­
kon és milyen mértékben állítható 
Magyarország szolgálatába. E te­
kintetben kész tervezeteim is van­
nak, amelyeket alkalmas időben 
kész vagyok az amerikai magyar­
ság nyilvánossága elé bocsájtani.

AUSZTRIA SZÉNINSÉGE. UJ BÁNYAVÁLLALAT.

Dacára annak, hogy Ausztria 
bányái 1920-ban az ország szén­
szükségletének csak tiz százalékát 
termelték, mégis az 1919 esztendő 
széntermelésével szemben az osz- 
t-ák bányák 21.3 százalékkal több 
szenet hoztak felszínre. 1920-ban 
Ausztriában 11,1919-ben pedig 12 
keményszénbánya volt üzemben. 
A puhaszénbányák száma pedig 
61 volt, 1920-ban mig 1919-ben 
59. A legtöbbet termelő kemény­
szénbánya Ausztriában a Schnee­
berg melletti Gruenbach bánya, 
mely 114.600 tonna szenet termelt, 
vagyis 31.000 tonnával többet, 
mint az előző évben.
Ausztriában azonban a széninség 
igen nagy és a Szénszükséglet 90 
százaiékát'külföldről hozatják.

Amikor a kedvező időpont elér­
kezik, már most kijelentem, hogy 
a- legnagyobb készséggel bocsáj- 
tom munkámat és tapasztalatai­
mat az akció rendelkezésére. A 
meggyőződésem az, hogy ameny- 
nyiben a fentebb vázolt előfelté­
telek meg vannak, jelentékeny 
összegű kölcsönt tudunk nyújtani 
a magyar államnak, noha azt a 
reménységet, hogy az önálló ma­
gyar jegybank egész aranyalap­
ját az amerikai magyarságtól le­
het kölcsönvenni, fantasztikusnak 
találom.

Nem akarok ezúttal belebo- 
csájtkozni annak a tárgyalásába, 
hogy milyen összegű kölcsönt tud­
na jegyezni az amerikai magyar­
ság, mert e? ismét több tényező­
től függ. Az egyik tényező azon­
ban mindenesetre annak a biza­
lomnak a mérve, amellyel az ame­
rikai magyarság a magyar állam 
iránt viseltetik, a másik magának 
az amerikai magyarságnak a 
prosperitása. A mai rossz munka­
viszonyok semmiesetre sem ked­
veznek nagyobbszabásu akciónak. 
A mi pedig magának a kölcsön­
nek az összegét illeti, ezt akkor 
sem szabad magasabbra szabni, 
mint a mi az amerikai magyarság 
számbeli és anyagi erejének meg­
felel, amikor minden tényező meg 
lesz az akció sikeréhez.

Szerkesztő ur mindenesetre ér­
tékes szolgálatot teljesített, ami­
kor az eszmét megpendítette, mert 
alkalpiat adott az amerikai ma- i
gyarság tagjainak, hogy Magyar­
ország segítésének a problémájá­
val ilyen konkrét formában fog­
lalkozzanak. -

Kiváló tisztelettel,

Kiss Emil.

New York, 1921 február 28.

Véleményem szerint még nem 
érkezett el ez az időpont.

Nem szabad elfelednünk, hogy 
Amerika és Magyarország techni­
kailag még mindig háborús vi­
szonyban vannak és a két ország 
közötti hivatalos és gazdasági 
érintkezés a legminimálisabb. Föl­
tétlenül megvárandó tehát véle­
ményem szerint a békeszerződés 
amerikai ratifikációja . és az uj, 
republikánus adminisztráció eu­
rópai politikájának a kialakulása. 
Az amerikai magyarság szabadon 
rendelkezik ugyan a tőkéjével ma 
is, de országos, magyar kölcsön- 
akciót nem lehet kezdeni szerin­
tem addig, amíg Magyarország­
nak diplomáciai képviselete az 
Egyesült Államokban nincsen és 
amig a magyar korm>my egy ilyen 
kölcsönhöz ÉmejT'si kormány 
jóindulatát meg nem szerezte.

Ez volt az egyik szempont.
A másik Magyarország helyze­

tével van szoros kapcsolatban.
Magyarországnak Hegedűs Ló­

ránt személyében ma elsőrangú 
pénzügyminisztere van, aki nem­
csak az otthoniak, de az amerikai 
magyarság teljes bizalmát is bír­
ja. Az amerikai magyar lapok 
nyilatkozataiból állapítom meg, 
hogy népszerűbb, becsületesebb 
magyar államférfi alig van az 
Egyesült Államokban. Az ő beszé­
deiből tudjuk,, hogy éveken át ké­
szül arra, hogy Magyarország 
pénzügyeinek a rendezését átve­
gye. Joggal tételezhetjük fel te­
hát, hogy Hegedűsnek meg van a 
programja az önálló magyar jegy­
bank felállítására nézve is, a cél­
szerűség is azt kívánja tehát, hogy 
az önálló magyar jegybank terve 
és módozatainak a megállapítása, 
alkalmas időben tőle jöjjön. Az 
amerikai magyarságban lévő nagy 
erkölcsi és anyagi erőt senki nem 
ismeri és méltányolja jobban oda­
át, mint a magyar pénzügyek zse­
niális minisztere.

Ma nem tehetünk többet, mint 
azt, hogy várunk és készülődünk.

VÉR AZ ÁRA A SZÉNNEK.

John J. Stickler a 16-ik számú 
pennsylvaniai keményszén terület 
felügyelőjének évi jelentéséből 
két örvendetes tény tűnik ki: Elő­
ször a termelés mennyiségének 
emelkedése, másodszor a szeren­
csétlenségek és balesetek csökke­
nése. 1920-ban az össztermelés a 
kerületben 3.189.548 tonnát tett 
ki 1919-ik év 3.034.630 tonnájá­
val szemben. Dacára a többterme­
lésnek, a balesetek száma 16 volt, 
az előző évben pedig 18. Az 1920. 
évi szerencsétlenségek 16 asszonyt 
tettek özvegygyé és 42 gyermek 
jutott árvaságra, . 1919-ben a 18 
balesetnek 15 özvegye és 19 árvá­
ja volt. A kerületben 12 nagy bá­
nya van üzemben 5731 bányász- 
szál.

Moundsville, West Va. közelé­
ben a maga nemében páratlanul 
álló bányavállalkozást kezdett 
meg az állami fegyház. A fegyház 
évi szénszámlája körülbelül 10.000 
dollárt t£tt ki, a warden elhatároz­
ta tehát, hogy saját üzemükben 
fognak majd egy szénbányát mű­
velni és saját maguk fogják ellát­
ni a fegyházat és melléképületeit, 
a műhelyeket, szóval mindent, ami 
a fegyházhoz tartozik. Az uj bá­
nya, melynek szene néhol 8 suk­
kos is, a fegyház tulajdonát ké- 

Ipező farm alatt terül el, seftes. 
ÍA bányát már megnyitották és 
'nemsokára teljesen üzemben lesz. 
A bányászmunkát a fegyház lakói 
végzik el és igy az államot jófor­
mán semmiféle teher sem éri.

Nagyon kevés úgynevezett kooperatív, együttműködő bánya van 
az Egyesült Államok területén és ezek egyike Indiana államban, 
Duggeren működik. A neve Kelly bánya. Körülbelül • 130 akernyi 
szénmezejc van, melynek magassága átlagban 5 és fél lábnyi.

A bányában mindössze 37 bányász és 20 kompánia munkás dol­
gozik és napi termelésük mintegy 300 tonnát tesz ki. A bánya egész 
termelését a vasuta vásárolja meg, melylyel régebben szerződéses 
viszonyban állanak. Masina munka ismeretlen ebben a kis bányában 
és csakis pikkel dolgoznak.

Eredetileg ez a bánya a Stockton Coal Co. tulajdona volt, de 
körülbelül nyolc évvel ezelőtt kiadták bérbe tiz bányásznak.

Ez a tiz bányász alapította meg a Dugger Mutual Coal and Mi­
ning Companyt és elhatározták, hogy kooperative fogják művelni 
közös haszonra a'kis bányát.

A kooperatív eszme maga nem uj, de gyakorlati kivitele eddig 
igen nagy nehézségekkel járt nemcsak Amerikában, hanem szerte
mindenütt a nagy világon.

A tiz kezdeményező bányász 
között akadt egy pár elszánt, 
szorgalmas, törekvő és a mi a fő, 
nem csüggedő ember és ezek tar­
tották azután a lelket a gyengéb­
bekben, a csüggedökben. Voltak 
azonban olyanok is közöttük, a 
kik csak a bánya hasznaiban 
akartak részesedni, de azt- sze­
rették volna, hogy a többiek meg 
csak dolgozzanak. Szóval alapo­
san félreértették már első perctől 
fagva a kooperatív eszmét.

A megalakulás után egyre vál­
tozott az alapítók személye, régi 
emberek kiléptek, újak jöttek he­
lyettük, de végül az érettebbek 
felfogása győzött. Ridegen üzleti 
alapra fektették a vállalkozást, 
megszünteték a torzsalkodásokat, 
az előjogokat és a munka rende­
sen megindult és folyik azóta. 
Most a kis kooperatív bánya már 
határozottan jövedelmező üzleti 
vállalkozássá nőtte ki magát.

A bányatársaság nincsen rész­
vénytársasági alapon bejegyezve, 
de minden egyes részes felelős 
azonban saját egész vagyonával is 
a bánya esetleges tartozásáiért, 
viszont teljesen egyenlő részben 
osztoznak a J)ánya tiszta hasznai­
ban.

A bánya minden üzleti tevé­
kenységét két bizottság bonyo­
lítja le, a pénzügyi bizottság, 
mely három tagból áll és az üzleti 
bizottság, melynek öt tagja van. 
A tagok választásánál minden 
egyes részesnek egy szavazati joga 
van.

A bánya szuperje fizetéses al­
kalmazott, de fizetése nem lehet 
több, mint az együtt dolgozó bá­
nyászok havi jövedelmének egy 
tizedrésze. Ez viszont azt hozza 
magával, hogy a szuper mindent 
elkövet a bánya jövedelmezőbbé 
tételére, mert a jövedelem foko­
zódásával az ő fizetése is emelke­
dik.

A bánya részeseit kéthetenkint 
fizetik. Az alkalmazott kompá­
nia munkások béreit, a bérössze­
geket, jutalékokat, hivatalnoki és 
hivatalos kiadásokat előzetesen 
levonják az eladásokból szárma­
zott haszonból és a megmaradó 
tiszta haszon kerül aztán osztalék 
alakjában felosztásra.

A Kelly bányában dolgozó bá­

nyászok yardonkint $2.75 és $3.90- 
et keresnek.

A bérlő bányászok legutóbb el­
határozták, hogy megvásárolják a 
bérelt területet és erre a célra az 
elhatározás napjától fogva min­
den részesnek napi keresetéből le­
vonnak egy bizonyos összeget. 
Ezenkívül tartalék és betegsegély 
alapot is létesitetatek.

Ha egy bányász, bármilyen ok­
nál fogva is ki akar lépni a koo­
peratív társulatból, azonnal kifi­
zetik esedékes bérét és a részese­
dése fejében befizetett összeget 
is visszakapja azonnal, ha az elő­
jegyzési íven van olyan bányász, 
aki a, társulatba be akar lépni, de 
ilyenekbe^ nincsen hiány és ál­
landóan többen vannak belépésre 
előjegyezve.

A bánya szervezve van és csak­
is szervezett munkásokat dolgoz­
tatnak benne, a bányászok is 
mindannyian szervezettek. Dacá­
ra a kooperatív működésnek, már 
sztrájk is volt, ha a kiküldött bi­
zottság nem tudta az ügyet rend­
behozni a követelésekkel előállt 
bányászokká.. Ez az egyetlen 
baja a kooperatív bányának, mert 
az együttműködés eszméjének, ha 
azt megfelelően hajtják végre, 
teljesen ki kellene zárni a sztráj­
kot. Ez a kijelentésünk nem a 
sztrájk jogossága ellen szól, csak 
a kooperatív bányák sztrájkja el­
len, mért hiszen' a részesek 
saját maguk rovására, saját ma­
guk ellen mennek sztrájkba és 
nem egy idegen munkáltató el­
len.

A Kelly bánya után számos 
más ilyen kooperatív bányát pró- 
báltak^már megállítani, de min­
den eredmény nélkül, már pedig, 
hogy igenis lehet együttes mű­
ködéssel, közös akarattal, meg­
értéssel és szeretettel együttmű­
ködő bányát létesíteni, nem is ki­
csit, hanem nagyot és számottevőt, 
azt legjobban a Himler Coal Com­
pany esete bizonyítja, mely min­
iden együttműködő bányának min- 
• tául és például szolgálhatna.
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Kimball, West Va. A King Coal 
Company telepein, mint T. C. 
testvérünk Írja, a munka gyen­
gén megy, hetenkint csak két na­
pot dolgoznak. A bánya szlop- 
pos. A szén magassága négy és 
fél és hat sukk közötti. Viz van 
benne elég, gáz is akad, lejárókő । 
is van benne. yillanylámpával 
dolgoznak. Van pikk és masina 
munka. Tiszta méréssel káré- 
számra $1.61 centet fizetnek. Sze­
rencsétlenség annyi történik, mint 
a többi plézen. A bánásmód nem 
megfelelő. Munkásokat most is 
vesznek fel, de a helyet nem ajánl­
hatja.

Whitman, West Va. Az Island 
Creek Coal Co. telepein, mint J. 
testvérünk Írja, a munka gyengén 
megy. Hetenkint két-három na­
pot dolgoznak. A bánya bejára­
ta egyenes. A szén 6 és 7 láb ma­
gas. Viz kevés van, gáz nincsen. 
Karbájd lámpával dolgoznak. A 
szenet masina vágja és kárészám- 
ra fizetik rumba $1.15, hetingbe 
$1.30. Szerencsétlenség nagyon 
ritkán fordul elő. A munkásokkal 
jól bánnak. A megélhetés any- 
nyiba jön, mint másutt. Vesznek 
fel munkásokat most, de tulsokan 
Vannak a plézen máris. Nem 
ajánlja a helyet, de aki akarja, az 
megpróbálhatja.

Delagua, Colo. A Viltor Ameri­
can Fuel Company telepein, mint 
John Mandich testvér közli ve­
lünk, a munka gyengén megy.. 
Három napot dolgoznak heten­
kint. A bánya szloppos. A Nr. 4 
bányában a szén magassága 4 sukk 
és négy incses, van 5 sukkos is. 
A Nr. 1, 2, 3 bányákban a szén 
magassága 4 sukk és 8 sukk kö­
zött váltakozik. Gáz nincsen 
benne, víz sincsen. Lejárókő 
egyes helyeken akad. Karbájd 
lámpával dolgoznak. A szenet 
masina vágja, de van pikk mun­
ka is. Tonna számra vegyes mé­
réssel fizetik és pedig pikk után 
$1.03 centet masina után 75 cen­
tet. Szerencsétlenség néhanapján 
akad, rendszerint a mexicoi bá­
nyászok között. A bánásmód 
meglehetős. Az élelmiszer ol­
csóbb, mint bárhol, a lakás ára 
rumonkint $2.50, de lakást most 
semmiképen sem lehet kapni. 
Munkásokat .nem is vesznek fel 
jelenleg. Számos bánya van 
azonban a környéken, lehet bennük 
válogatni.

tését, vagy sem. Ezzel kellő mó­
don meg vannak védve és ha nem 
akarják, nevük nem kerül a nyil­
vánosságra.

Jenkin Jones, W. Va. Tóth Ist­
ván testvér közli velünk, hogy itt 
kárénkint $1.65-öt és nem $1.75-öt 
fizetnek. A munkaviszonyok rosz- 
szak és egyelőre nem ajánlja a 
munkakeresőknek a helyet, ha 
majd megváltoznak a viszonyok, 
újból híradással lesz.

Oakdale, Pa. Péter Darabos 
testvérünk írja, hogy a bánya he­
tenkint mindössze két napot dol­
gozik és a kisebb bányák közül 
több egyáltalában beszüntette az 
üzemet. A unió a múlt heti gyű­
lésen elhatározta, hogy a sztráj- 
kolóknak heti ötven centet fi­
zet, de a Carnegie Coal Com­
pany nem akarja a kivetéseket a 
bérekből levonni és a unionnak 
átszolgáltatni. Most a szervezeti 
kiküldöttek akarják bekollektál- 
ni ezeket az öszegeket, de nem va­
lami szívesen fizetik az emberek, 
mert a kereset igen megcsökkent

Benham, Ky. Bódis István test­
vér Írja, hogy hetenkint 4 napot 
dolgoznak.A szén magassága 5 és 
fél láb. A szén tiszta, kő és viz 
nem akad, a bánásmód azonban 
nem nagyon megfelelő. A lakások 
jók, a megélhetés még elég drága. 
Egyelőre nem jó a helyzet, de ha 
jobbra fordul, akkor / azonnal 
üjabb jelentést küld be. A szenet 
vegyes méréssel, tonnaszámra fi­
zetik, masina után 63 centet, pikk 
után pillérben 87 centet.

Kantner, Pa. Korody József 
testvér Írja, hogy Stoyestown, Pa. 
környékén a bánya 4 vagy 5 napot 
dolgozik hetenkint és embereket 
most is vesznek fel.

Hazleton, Pa. Károlyecz András 
testvérünk közlése szerint a Le- 

। high Valley Coal Co. telepein idá­
ig a munka jól ment, de most már 
agy hallatszik, hogy hetenkint 
csak négy napot fognak dolgozni. 
A bánya szloppos, viz akad néhol. 
Gáz is van helyenkint, lejárókő 
néhol van. Kárészámra fizetnek 
$2.11-et. Szerencsétlenség ritkán 
történik, a bánásmód tisztességes. 
á lakás és élelem meglehetősen 
drága. Munkást most nem vesznek 
fel és sokan vannak jelenleg itt is 
munka nélkül és igy a helyet egy­
előre nem ajánlhatja.

Egy magyar elbeszélést olvastam 
a minap. Illetve egy néhány sza­
vából következtetve, azt kell hin­
nem, hogy magyarul volt megír­
va. Telbisz Albert irta és az el­
beszélésnek ez volt a cime: Lánc.

Semmitmondó kis mese. Arról 
szól, hogy az asszony, egy kis hi­
vatalnok felesége aranylánccal le­
pi meg a férjét születése napjára. 
A férfinek régen áhított vágya 
ment ezzé? teljesedésbe. Büszkén 
hordja az aranyláncot, melyről 
végül is kiderül, hogy csak pak- 
fong. De a férj, mint valami hős, 
nem szól a felfedezésről az asz- 
szonynak és az olvasó előtt örökre 
titok marad, hogy a feleség csap­
ta-e be a férjét a pakfong lánccal, 
vagy a szegény asszonyt csapta-e 
be az ékszerész.

Ez az egész. Tovább nincsen. 
Hát bizony mesének elég sovány, 
de nem az elbeszélés meséjét, il­
letve tartalmát akarom szigorúan 
megróni és szemügyre venni, er­
ről szó sincsen, csak arról akarok 
egy pár sort írni, hogy egyes tul- 
modern urak milyen hihetetlen 
stílusgyakorlatokkal tesznek erő­
szakot a szép magyar nyelven. 
Ilyenkor mindig a debreceni csiz­
madia jut eszembe, aki, mikor cég 
táblát csináltatott magának a cím- 
festőnél, meghagyta, hogy ezt fes­
se a mester a táblájára: Kiss Pé­
ter polgári csizmadia mester .és 
kéjgáz. A cimfestőnek sehogy 
sem ment a fejébe, hogy minek 
oda a “kéjgáz” szó, meg is kér­
dezte Kiss Péter csizmadia mes­
ter uramat, aki erre csak úgy 
foghegyről azt válaszolta, hogy 
ne törődjön vele, ő ott akarja lát­
ni a “kéjgázt”, mert tetszik neki 
nagyon ez a szó és jómaga sem 
tudja, hogy mit jelent.

íme itt van teljes egészében 
Telbisz Albert elbeszélésének az 
Iső pár szakasza:

A mama az órára nézett,, az­
tán gyorsan tovább szaladt a 
munkával. A tűzhelyen szé­
les, bő ígéretben tészta úszott, 

’ forró víz tükrén, mellette sze­
rény meghunyászkodásban pap­
rikás, piros, zsíros nevetése lát­
szott. Fortyogás. duruzsolóé 
lárma, halk pattogás, kellemes 
illat szélesen nevetett. A mama

meg sót hintett rája, mint va­
lami áldást, a gyerekek nevet­
tek, aztán jött a mama. Arcán 
még ott égett a tűzhelyből fel­
tolakodott meleg, letette a pá­
rolgó levest. Ettek. Ünnepé­
lyes, halk előkelőségben folyt 
a munka. A gyerekek vigyáz­
tak, hogy az abroszra ne ma- 
lackodjanak a paprikás vérbe 
hintett levével, kanalazták az 
édes mákosmetéltet és tészta 
után az asszony bort töltött... 
A legteljesebb tisztelettel eltel­

ve minden időszerű irodalmi ha­
ladás iránt, csak azt kérdezem az 
elbeszélés tisztelt Írójától, hogy 
minek úsztatja ő a főtt tésztát 
egy “széles bő ígéretben”, mikor 
az rendszerint csak zsírban, vaj­
ban, vagy forró vízben úszik, már 
ahogy főzik. . Szegény emberek 
rendszerint vízzel főznek, mint a 
közmondás is mondja.

Az “illat” sem szokott “nevet-

Mint detroiti előfizetőink tudni 
fogják, Detroitban minden ház 
uj számot kapott. Dacára a ház­
számváltozásnak, még számos det­
roiti előfizetőink nem közölte ve­
lünk az uj címet. Most ismét szi­
gorú utasítást kaptunk a detroiti 
postamestertől, hogy az odaszóló 
lapokat feltétlenül az uj számo­
zással adjuk postára, mert ellene­
setben a posta nem vállalkozik 
azok kihordatására.

Minden detroiti előfizetőnkek 
saját érdeke tehát az, hogy az uj 
megváltozott és a régi címet is kö­
zölje velünk, mert csakis igy biz­
tosíthatjuk a lap zavartalan és 
pontos kihordását.

FONTOS ÚJÍTÁS.

A Cunard Linet kábellal értesí­
tették Európából, hogy ezentúl 
minden Cunard hajón utazó utas 
nevét, kinek itt vették a hajóje­
gyét, sürgönyileg tudatni fogják

.ni”. Soha sem látttmk még neve- ’a new yorki irodával, illetve a ha­
tó illatot. Az illat vagy kellemes, jójegyet eladó ügynökkel. Ilymó-
vagy kellemetlen. Ha kellemes, dón az utas itteni rokonai vagy 
akkor tényleg illat, ha nem az, ak- barátai, még idejében tudni fog­
kor annak .más tisztességes neve ' ják az illetők’ érkezését. Az újítás 

nár életbe is lépett és az Impera- 
tor hajó utasainak névjegyzékét 
nár megkábelezték az ügynökök­
nek. Az Imperator szombaton in­
dult el Liverpoolból.

van a magyar szókincsben.
A “fakanál testét úszni küldte 

a nagy, megváló forróságba”. Mit 
jelent ez, minek küldte úszni és 
mit jelent a megváltó forróság? 
Forróságba senkit sem küldenek
úszni, mert annak az a vége, hogy 
a forróság nem meg, hanem le­
váltja az úszó testéről a bőrt.

Ott látom azután a “sietést 
Ágaskodni”, a “finom lármát”, a 
levető illat után a “sántító illa­
tot”.

És mindezt a sok dolgot “beit- 
ita” a két szelíd, csendes gyermek. 
Igazán csodálom, hogy rosszul 
lem lettek tőle. Mert a gyerekek- 
lél nagyon vigyázni kell arra, 
hogy mit isznak és ez a sok illat, 
lárma, sietés és ágaskodás, amit 
‘beittak” igazán megárthatott 

gyenge szervezetüknek.
A két gyermek félig nyitva fe­

lejtett ajk peremén “feltolako­
dott kérdés teste feküdt”. Ezt 
egyáltalában nem értem. A kér 
désnek nincs teste, a kérdés nem 
szokott ajk peremeken feküdni, 
hanem inkább szőnyegen forogni. 

। Mikor megjött a papa, akkor
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a fakanál testét úszni küldte a 'már a két gyerek ajka “apró 
- mondatok füzérétől left díszes”.nagy, megváltó forróságba, az-

EGY MILLIO DOLLAR
BETÉTET AKAR GYŰJTENI A MA­
GYAR BÁNYÁSZOK ÁLLAMI BANKJA.

EGYNEGYED MILLIÓ DOLLAR
már együtt van, a háromnegyed millió 
dollárt most fogják összeadni, illetve 
bankunkban elhelyezni kamatra a ma­
gyar bányászok.

Ki támogat minket igyekezetünkben 
és ki támogatja ezentúl is az idegen 
bankokat?
A magyar bányászok bankja hatalmas, 
erős állami bank. A dolgozó tőkéje 
nagyobb egy negyedmilliónál. — 3 szá­
zalék kamatot fizetünk minden betétre.

Pénzt küldünk olcsóbban, mint bárki 
Európa minden részébe. Próbálja meg, 
mielőtt pénzt küld, hogy mennyivel több 
koronát adunk mi egy dollárért, mint 
bármely bankár ebben az országban. 
Bányászok támogassák a bányászok 

- bankját.

HIMLER STATE BANK
WARFIELD KENTUCKY

Chicago, Ül. A Pullman Com­
pany telepein, Írja Frank Hanu- 
sék testvér, a munka gyenge. Há­
rom és négy napot dolgoznak egy 
héten, óraszámra 42 és fél cen­
tet fizetnek. Szerencsétlenség saj­
nos, gyakran történik. A bánás­
mód meglehetősen jó. A lakás és 
élelmiszer annyiba kerül, mint 
máshol. Most sok embert letesz­
nek. Nem is ajánlhatja jelenleg 
a helyet senkinek.

Superior, Wyo. Liva Lajos test­
vér írja, hogy a munka nem a leg­
jobban megy, mert a legutóbbi 
két héten át nem dolgoztak csak 
kilenc napot. A szuper azonban 
biztatja a munkásokat, hogy már­
ciusban megint ki fogják dolgoz­
ni az egész hetet. Magyar család 
mindössze négy van az egésa plé­
zen, ami nagy hiba, mert nem tud­
nak hurdot kapni az emberek. 
Munkásokat jelenleg is vesznek 
fel.

Levelezőink szives figyelmébe. 
Nagyon gyakran kapunk olyan 
munkahir jelentéseket, melyeket 
a beküldők nem Írnak alá, csak 
neveik kezdőbetűjével, vagy egy­
általán sehogy. Az ilyen jelen­
téseket mi nem közölhetjük. Kész­
séggel teszünk eleget testvéreink 
kérelmének és ha akarják, akkor 
csak neveik kezdőbetűit tesszük 
ki, vagy azt se, de nekünk tud­
nunk kell a beküldő nevét és la­
kását minden körülmények kö­
zött, mert a közleményért mi va­
gyunk felelősek. Most is van ná­
lunk egész csomó ilyen aláírás 
nélküli híradás, sőt még a levél- 
borítékra sem írják ki a küldők 
neveiket, ne csodálkozzanak te­
hát ezek a testvérek, hogy jelen­
téseik kimaradnak a lapból, mert 
így nem vállalhatjuk el jelenté­
seikért a felelősséget.

Ha tehát a jövőben beküldenek 
hozzánk munkahireket, akkor 
arra kérjük testvéreinket, hogy 
okvetlenül iriák meg neveiket is 
és a megfelelő rovatba Írják be, 
hogy kivánják-e neveik felemli-

Alverda, Pa. Mint Cs. A. testvér 
írja a W. E. Binder Coal Company 
telepein a munka gyengén megy. 
Hetenkint mindössze 2 vagy 3 na­
pot dolgoznak. A bánya egyenes. 
A szén magassága négy és öt láb- 
nyi. Viz kevés akad, gáz és lejáró­
kő nincsen. Karbájd lámpával dol­
goznak. Csak pikkmunka van és 
a szenet vegyes méréssel fizetik, 
tonnánkint $1.20-al. Szerencsét­
lenség ritka, a bánásmód jó. Az 
élelmiszer és lakás nem drága. 
Munkásokat most nem vesznek 
fel és a helyet nem ajánlja.

Earling, W. Va. Mint A. I. test­
vérünk írja, a munka nagyon las­
san megy. Januáran Öt napot dol­
goztak hetenkint. Februárban 
teljesen megállt a munka a bányá­
ban. A szén 4 és 5 sukkos. A bá­
násmód váltakozik, minden attól 
függ, van-e a szénnek keletje vagy 
nincsen. A helyet nem ajánlja a 
munkakereső testvéreknek egy­
előre.

tán mákot kevert cukorral, a 
karjában, a fürge teste gyors 
hajlásában csupa sietés ágas­
kodott. Es ezt a történést, a 
finom lármát, a sántító illatot, 
a nagy egyetemességet beitta a 
két csendes, szelíd gyerek. Ott 
állottak a kredenc mellett a. sa- 
sarokban, olyanok voltak, mint 
az utszéli árokban két sápadt 
virág. Tudták, hogy most a 
mamát nem szabad zavarni, 
okos, kis arcuk halványságá­
ban két fekete mélység ragyo­
gott, félig nyitva felejtett aj­
kuk, vértelen peremén feltola­
kodott kérdés otthagyott teste 
feküdt.

Aztán hazajött a papa. A 
gyerekek nyugodt testébe be­
szaladt a vér minden forró, 
nyugtalan elevensége, az aj­
kuk nevetéstől ^apró mondatok 
füzérétől lett díszes, belecsim­
paszkodtak édesapjuk, emelő 
karjába és most olyanok vol­
tak, mint kiszakadó napos élet. 
És az apa magához szorította 
a gyerekek finom csontvázát, 
az arcukba csókolt, a selymes 
hajuk fényébe nevetett. Máma 
gazdag volt a lelke, hangos a 
szive, a születésnapja minden 
szentimentális hangulata kö- 
rülkuszta, mint valami inda.

A fehér abrosz, fényesre 
kényszeritett evőeszköz, a bo­
rocska, mint nagy lakoma csen­
des csatlósai várták. Mintha 
valami körülszárnyalta volna 
az asztalt, egy eljött, fuvolázó, 
lelket megfogó széles hangulat. 
A gyerekek illedelmesen leül­
tek, a papa legombolta a kau-
csukmanzsettát, belebujt
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Magyar Bányászok!
Ne tartsátok pénzeteket ide­

gen városban. Tartsátok azt itt, 
a bányászok bankjában. Ban­
kunk oly biztos, mint bármely 
legnagyobb bank. Magyar bá­
nyászokat szívesen látunk. Sok 
magyar ügyfelünk teljes biza­
lommal van hozzánk.

The Miners Bank 

of Commerce

<
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r s. s. MOUNT CLAY 
Csütörtök, Márc. 31. d. u. 2 

S. S. MOUNT CARROL 
Csütörtök, April 7, d. u. 2.

a 7-es számú 
Pier-röl

North River

RENDSZERES HETI JÁRATOK AZUTÁN
S. S. “HANSA” (ex Victoria Louise) S. S. “BAYERN” (uj) 

S. S. “MOUNT CLINTON” (uj) S. S. “WUERTENBERG” (uj) 
2, 4, és 6 ágyas szobák vannak e hajón. Külön ebédlők, dohányzók 

és nappali szobák vannak a sétafedélzeten 
a 111. osztályú utasok részére.

Fentartott jegyekért írjon akár melyik meghatalmazott ügynökhöz 
vagy

Ez olyan csizmadia és kéjgázszerü 
kijelentés, mely nem szorul bő- 

'vebb magyarázatra.
Az apa magához szorította a 

gyerekek finom “csontvázát”. 
Kérem szépen Telbisz ur, miért 
nem a testét, nem szebb és egysze­
rűbb egy élő gyerektestet ma­
gunkhoz szorítani, mint a csont- 
vázát. Minek ez a röngtenező iro­
dalmi fellengés. * *

Az apa a csókkal nem elégszik í 
meg, hanem “selymes hajuk fé- । 
nyébe is nevetett”. Bizony isten, । 
furcsa egy apa ez, hát nem furcsa i 
apa az, aki a sót és paprikát úgy i 
hinti a kenvérre, mint valami i 

1 “áldást . i
És ez igy megy végig, hat hosz- i 

szu hasábon, nevetnek és sántít a- i 
nak az illatok, finoman süstörög- i 
nek a lármák és amire az ember i . z iaz elbeszélés végére ér, újból sze- । 
retné kezdeni, mert az ilyen ma­
gyarságot egyszeri elolvasás után 
megérteni nehéz.

Bizony, bizony, Mikszáth Kál­
mán, Jókai Mór, Vas Gereben, Ke­
mény Zsigmond, Eötvös Károly 
nem ismerték a sántító illatot, a 
finom lármát, a csontvázakat öle­
lő apát, a megváltó forróságban 
úszó fakanalat, de ismerték a ma­
gyar nyelvet, nem tekerték ki a 
'nyakát, hanem hajtogatták szé- 

i pen, simán, mint a selyemkendőt 
■ és megírták magyarul, az örökké­

valóság számára szebbnél-szebb 
l munkáikat, mindannyiunk örömé- 
i re.
, Telbisz Albert ur is jobban ten- 
. né, ha magyarul Írna, akkor talán 
- a magyar betűnek lenne haszna 

minden sornyi Írása, de igy a sze-
i gény ember kénytelen lesz mahol 
- rap magyarázó szótárral elolvasni

a
házikabátja nyütt szürkeségé-
be, aztán ő is leült. Megélt, minden sorát.
szeletelte a kenyeret, paprikát I Bányász János.
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C. O. RAMSEY, Pénztárnok.

COEBURN, Virginia

Embereket keresünk 
minden város és plézen gyógy­
szerek eladására. Egy kis szor­
galommal 5-10 dollárt kereshet 
naponta, mikor a munkából ha­
zajött. Gyakorlat nem szüksé­
ges. Minden felvilágosítást meg­
adunk. — írjon bővebb felvi­
lágosításért erre a cimre:

APOLLO SUPPLY CO.
221 WEST END AVE.,

DETROIT, MICH.

The Bank of Athens

ATHENS, Ohio.
ALAPITTATOTT 1865-BEN

M

ALAPTŐKE $100.000.00

Tartalékalap és ki nem fizetett 
haszon $160.000.00

Vagyon több mint $1,800,000
PÉNZT küld a világ bármely 

részébe a legolcsóbb árfolyam 
mellett.

HAJÓJEGYEK az összes vona­
lakra kaphatók.

LEGÚJABB tolvajmentes biz­
tonsági páncélszekrényeink 
feltétlen biztonságban tart­
ják értéktárgyait.

BIZTONSÁGI páncélfiókokat 
havi bérletre kiadunk.
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KIVÁNDORLÁSI
ügyekben BUDAPESTI irodám DÍJTALANUL 

nyújt segélyt és tanácsot mindazoknak, akik CSALÁDJAIKAT 
vagy ROKONA!KÁT általam hozatják ki az ÓHAZÁBÓL.

AZ ÖSSZES SZÜKSÉGES OKMNÁYOKAT a legrövidebb idő alatt 
beszerzem.

Ez a bank állami felügyelet alatt áll. 
PÉNZKÜLDEMÉNYEK

DOLLÁR vagy KORONA ÁTUTALÁSOK. HAJÓJEGYEK, ÚTLE­
VELEK és KÖZJEGYZŐI ÜGYEK végett forduljon bizalommal 

személyesen vagy pedig írjon a következő címre:

JOHN NEMETH, Jr., Banker

437 Penn Ave. Pittsburgh, Pa.
A Wabash vasútállomástól egy fél blockra

Megérkezett RED D. a magyarok barátja !
Amiért oly epedve sóvárog minden magyar kiszáradt ajka.
A tökéletes jól készített ital, mely visszaemlékeztet az igazi 

jó hazai sörre.
Nőm kell többé főzni, szagot terjeszteni az egész házban.
Az emberi leleményesség megtalálta, amire oly nélkülözhe­

tetlen szükségünk van, egy tápláló, üdítő ital, teljesen elkészítve 
csak vizet kell hozzá keverni. —

Küldjön be postán $1.25-t money ordert vagy bélyeget és mi 
küldünk önnek portőmentesen egy kanna RED D.-t, melyből 25 
üveg legzamatosabb fenti italt fog kapni.

az

óvakodjon az utánzatoktól.
Ne igyon (home brewt) házi sört, mely veszélyes és ártalmas 

egészségre.
Csak egyszer kell, hogy a RED D-t megpróbálja ős soha fel

nem adja. írjon e címre:

UNITED FOOD PRODUCTS CO

743 Forest Avenue,
ügynökök mindenfelé kerestetnek.
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AZ ON BEBIJE RÉSZESÜLJÖN 
A LEGJOBB TÁPLÁLÉKBAN

Egy magyar anya Philadelphiából azt Írja:
“Hogy bébije sápadt volt, sovány és nem nyert súlyban. 

Miután sok másféle élelmiszerrel próbálkozott, orvosa elő­
írta a

fócnle/iú
EAGLE BRAND

(CONDENSED MILK}
nevezetű tej használatát és bébije fél fontot nyert súlyban 
egy hét alatt s nagyszerűen aludt éjszakákon át, amit az­
előtt sohasem tett.”

The Borden Company
Borden Building New York

Vágja ki e szelvényt mcg MOST — és postázza még MA
és INGYEN megkapja a GYERMEK EGÉSZ­
SÉGE c. könyvet, melyből megtudhatja, mint 
kell bébijét egészségesnek megtartani. Vala­
mint etetési szabályokat saját anyanyelvén

Név .................................................................

Cím ......................................................  064:

Vessen egy tekintetet a tükörbe 

és nézze meg fogait.
Ha a fogai tiszták, az jó egészséget jelent, tisz­
tátalan fogak azt mutatják, hogy nem egészsé­
ges. Gyakran azért rosszak a fogai, mert ha­
nyag és elővigyázatlan. - x
Vessen egy pillantást a tükörbe és azonnal 
megállapíthat ja, hogy tiszta fogakkal meny­
nyivel jobban fest.
Kérdezze meg a fogorvosát, hogy tiszta fogsor 
miért elengedhetetlen kelléke a jó egészségnek. 
Szokja meg, hogy naponta kétszer kell fogait 
megtisztítani a frissítő hatású “GOLGATE’S” 
fogtisztitó krémmel.

“JÓ FOG—JÓ EGÉSZSÉG”.
A “Colgate” név bármilyen piperecikken a becsü­
letességet, tisztaságot és elsőrendű" minőséget biz­
tosítja. Alapittatott 1806-ban.

A munkás használja, hogy fárasztó napi 
munkájától elzsibbadt és fájó izmainak 
enyhülést szerezzen.

A farmer használja és nem is tudna el 
lenni nélküle. A PAIN-EXPELLER 
nélkülözhetetlen minden farmházban, ahol 
hirtelen megbetegedések, szerencsétlen 
balesetek ‘és más váratlan események 
bármikor előfordulhatnak.

KI HASZNÁL PAIN-EXPELLERT?

A gyári munkás használja a PAIN-EXPELLERT, ha hátfájás oldalfá­
jás, meghűlés és más kisebbszerü rosszüllét az^al fenyegeti, hogy képtelen 
lesz a mindennapi kenyerét megkeresni.

A bányász használja a PAIN-EX­
PELLERT, ha reumatikus fájdalmak, 
zsába, neuralgia és kockázatos foglal­
kozásával járó más bajok’gyengítik az 
erejét és energiáját.

A háziasszony használja a PAIN-EX­
PELLERT, ha a gyermekek elesnek és 
megütik magukat, továbbá ' légy és más 
rovarcsípések esetén és mindannyiszor 
amikor egy jó bedörzsölő szerre van 
szükség.
Mindenki használ PAIN-EXPELLERT.

Hírek a bányák világából Magyar egyleti ügyek
A MENTŐK KONVENCIÓJA.

A nemzetközi bánya mentők és 
első segélyt nyújtók egyesületé­
nek végrehajtó bizottsága St. Lou­
isban gyűlést tartott. Több napi­
renden szereplő tárgy megvitatá­
sa után határozatilag kimondták, 
hogy ez év szeptember havának 
első három napján ugyancsak St. 
Louisban nemzetközi mentő ver­
senyt fognak rendezni.

A MOZI A BÁNYÁSZAT SZOL­
GÁLATÁBAN.

A mozi lassankint valóságos ta­
nítómester szerepet fog betölteni, 
mert tagadhatatlan az, hogy az 
egyes iparok gyakorlati szemlél­
tetését a mozi végezheti és végzi 
el legjobban. Az állami bányahi­
vatal, most két igen érdekes fil­
met vétetett fel, az egyik az éghe­
tetlen aszbeszt bányászatát mutat­
ta be, a másik kép pedig a kén 
bányászatot. A legközelebbi képen 
a vas bányászatot fogják bemu­
tatni. A két képet február 16-án 
mutatták be New Yorkban a bá­
nyászmérnökök egyesületében a 
szakkörök és meghívottak általá­
nos érdeklődése mellett.

ELRABOLTÁK A PAYROLLT.

Louisvillehől, Ky. jelentik, hogy 
a postán elraboltak egy postazsá­
kot, melyben a Wisconsin Steel 
Company Benham, Ky. 50.000 dol­
lárt kitevő pénze volt. A pénzzel a 
bányászokat és alkalmazottakat 
kellett volna a fizetési napon ki­
fizetni. A rablás pénteken, febru­
ár 11-én reggel történt és a pós- 
tazsák Corbin, Ky. és Benham, Ky. 
között érthetetlen módon tűnt el. 
A tetteseknek egyelőre semmi 
nyoma sincsen.

BÉRLESZÁLLFTÁSOK CÖLO- 
RADOBAN.

Az állam négy nagy bányavál­
lalata értesítette az állami ipari 
bizottságot, hogy ez év február hó 
15-étől fogva a bányászok fizeté­
seit siftánkint 50 centtel le fogja 
szállítani. A törvény által előirt 

j harminc napos értesítési határ- 
। időt a társaságok pontosan betar­
tották. A bérleszállitó kompániák 
között van a Smuggler Union 
Mining Company. A Humbodt Mi­
nes Company és a Colorado Supe- 

’ rior Mining Company, mindhárom 
i a Telluride körzetben működik. 
I A negyedik bérleszállitó kampánia 
a Denbigh Mining Corporation.

VÉGET ÉRT SZTRÁJK.

A Terre Haute közelében lévő 
American Coal Mine No. 1-ben 
négy hetes szünetelés után 
ismét megkezdődött a munka. A 
szervezet tagjai előzetes megbe­

szélés után elhatározták, hogy is­
mét munkához látnak. A^vasuti 

(szállítás kérdése miatt volt némi 
nézeteltérés a kompánia és a bá­
nyászok között és ez okozta a 
sztrájkot.

VÁD ALÁ HELYEZETT 
SZÉNBÁRÓK.

Clevelandból Írják, hogy a szö­
vetségi esküdtbiróság öt bánya­
kompániát és a társaságok 11 al­
kalmazottját helyezte vád alá il­
letéktelen profit szerzése eimén. 
Tonnánkint 3 dollártól 5 dollárig 
terjedő hasznuk volt a szénén a 
vádirat szerint. A vád alá helye­
zett kompániák a következők:

Coal Company, Federal Clay Pro- A VERHOVAY SEGÉLY EGY- 
ducts Company, Glenville Coal LET KÖZPONTI ELNÖKÉTŐL 
Company és George J. Markley j --------
Coal Company.

EGY BÍRÓ A SZÉNIPAR ÁLLA­
MI ELLENŐRZÉSE MELLETT.

A Verhovay Segélyegylet tagjai­
hoz.

John F. McGee biró, Minnesota 
állam fűtőanyag diktátora egy je­
lentésében határozottan a mellett 
foglal állást, hogy az ország egész 
széniparát állami ellenőrzés alá 
helyezzék, kezdve a szén terme­
léstől, egészen, annak forgalomba 
bocsátásáig. McGee biró azt is kö­
veteli, hogy a széntermelők, ha 
magánosokkal kötnek üzletet azok 
ugyanolyan áron adják a szenet, 
mint az ügynököknek vagy nagy­
kereskedőknek.

TAGTESTVÉREK! ’

A Verhovay Segélyegylet kp.

Március 14-ére hívjuk a tiszti­
kari és felügyelőbizottsági gyű­
lést, akkorra minden fiók megvi- 
tathathatja ezt a kérdést és teljes 
bátorsággal bocsájthatjuk majd 
általános szavazás alá, hogy vég­
leg lekerüljön a napirendről.

A fizetés rendszer tekintetében 
csakis egy alkotmányos ut áll

elnökségének átvétele után első előttünk. Szavazás alá kell bocsá- 
teendöm az volt, hogy Hazleton- tani a clevelandi, new yorki, 
ban, az Egylet székhelyén hiva- youngstowni és más kis konven- 
talvizsgálatot tartsak a számvizs- ión előterjesztett fizetési tábáza- 
gálók és a központi ellenőr jelen- 'tokba foglalt módozatokat, a Ver-

tisztikar együtt volt, felhasznál­
tam tehát az alkalmat 6 egyúttal 
mindjárt rendkívüli tisztikari 
gyűlést tartottunk február hó 16. 
és 17-én, melynek eredményéről a 

A biró azt hangoztatta, hogy a magyar lapokból és a Verhovay ak 
legutóbbi esztendőkben a szénbá- Lapjából értesülhetek.

létében. Minthogy ezen intézke- hovay Egylet tagságának kell eb- 
désem folytán az egész központi 1— - 0 ■L - '-'-a — - — *—«ben a fontos kérdésben a végső

rók profitja több mint tiz percent-: 
jét tette ki annak a borzalmasan 
nagy összegnek, amibe Ameriká­
nak a háború került.

ESKÜVŐ

Netletonban, Pa., fényes esküvő 
zajlott le ez év január 17-én a 
helybeli katholikus templomban. 
Kisbegány beregmegyei illetősé­
gű ifjú Bilang István esküdött 
örök hűséget szive választottjá­
nak, Szobonya Teréznek, aki gö- 
mörmegyei/ levathi illetőségű. 
Szobonya János és Bihari István 
örömapákon kívül az esküvőn 
Poch János és Szobonya Vincze 
násznagyok, Szobonya Mariska 
és Kertész Ilona nyoszolyalányok, 
ifjú Tóth János és Soltész Rudolf 
vőfélyek voltak jelen.

Tagtestvérek! A központi el­
nökség átvétele alkalmával két 
szempont vezetett: Először a tör­
vény 'és a mindenkori alapszabá­
lyok. valamint a konvenció hatá­
rozatainak pontos és lelkiismere­
tes betartása és a referendumra 
hozott határozatok szigorú telje­
sítése.

A második szempont a legmesz-

döntést meghozni.
Szeretettel kérem tehát minden 

tagtestvéremet és az öszes fiókok 
vezetőit, álljanak mellém, segítse­
nek nehéz és nagy munkámban, 
mely csakis akkor lehet eredmé­
nyes és Egyletünkre nézve üdvös, 
ha úgy a tisztikart, valamint en­
gem is mint központi elnököt, tá­
mogatni fognak működésűnkben.

a

Tagtestvéri szeretettel
MÁTHÉ LÁSZLÓ,

Verhovay Segély Egylet 
központi elnöke.

GYŰJTÉS AZ ÉHEZŐ MAGYAR 
GYEREKEK JAVÁRA.

szebb menő takarékosság, minden
vonalon, mert csakis a felesleges- j 
nek bizonyult kiadások teljes ki-

igen tisztelt Himler ur!
A Magyar Bányászlap február

3-iki számában igen helyesen irta, 
irtásával és a szükséges kiadások hogy halomszámra jönnek a meg- 
összegenek csökkentésével érhe- alázkodó levelek olyan egyének-
tünk el valamit.

NÉMETORSZÁG KEVESEBB 
SZENET FOG FRANCIA- 
ORSZÁGNAK KÜLDENI

Charles Bergman 
tartózkodó gazdasági 
vezetője kijelentette

a Párishan 
küldöttség 
egy jegy-

tői, akik a háború előtt csak ló­
hátról beszéltek velünk amerikai 
magyarokkal; akik előtt kétrét 

, • k x' hajolva lehetett csak megállnunkel. A tisztikar-ugyanis úgy hata-; ’ , °, , . , , .. . levett kalappal es csak távolrólrozott hogy a nagy terjedelmű es Mert a
az egyleti ugyeken kívül más koz-1 , . . , ,, , ; .. iA i j n ' • gúnyának, vagy az ipari munkásérdekű ügyekkel is xoglalkozo uj- ° J r .
, . • z x í • a zubonyanak meg a szagat sem all-sagnak semmi ertelme nincsen. A , ° x - ,hattak. De most a pénzünk nem

Már az első tisztikari gyűlésen 
is tetemes megtakarítást értünk

Verhovay Segély Egyletnek egy 
Egyleti Értesítőre van csupán 
szüksége, melyet saját üzemben és 
sokkal olcsóbban elő lehet állíta­
ni és amely csakis a Verhovay Se­
gélyegyletet érdeklő kalauzokat 
és egyleti híreket fogja majd tar-

zékében, melyet az antant bízott- talmazni
Ságnak nyújtott át, hogy Né-1 ]Vfaga a Verhovayak Lapjának 
metország a jövőben képtelen । jelenlegi szerkesztője, Zámbory 
lesz a spaai szénszállitási meg-' gándoJ. is belátta, hogy-ez a mód 
állapodénak eleget tenni. A né-, a helvesebb As leköszönt állásáról, 
met iparok is szükiben vannak A szerkesztői állás megszűnte te- 
a szénnek és a francia iparok vi- hát évente 2760 dollár megtakari- 
zont szépen el vannak látva. Ust je]ent

। Féder Antal, a lap kiadója pe­
dig bejelentette, hogy miután a 
papír és más szükséges anyagok

Németország, mondja a jegyzék, I 
nem kapta meg a szénilletmé-1 
nyét Sziléziától és igy február
elseje után már csak havi 1,800, ára leszálItj a Upot havi 50 dollár. 
000 tonna szenet lesz képes szál-
litani a. franciáknak.

ÓHAZAI KERESTETÉSEK.

Rákóczi László, Ungvár, Ung- 
megye, Koronaszálló, keresi aty-

jral kisebb öszegért lesz képes ki- 
i állítani, ami szintén 600 dollár 
megtakarítást hoz.

«
Lekerültek egyelőre teljesen a 

napirendről azok a kérdések, a 
melyek eddig Egyesületünkbetr 
minden harcnak, ellentétnek és az

ját, idősebb Rákóczi László bá- egyes fiókok közötti ellentétek- 
nyászt, aki a szatmármegyei 6ör-(nek közvetlen okozói voltak, 
bed községből mintegy 8 évvel . ö
ezelőtt vándorolt? ki Amerikába. 1 Nem lesz szó többet a 6000 dol- 

x , u- x láros elnöki fizetésről, mert ezt a Nyiczky Lajos postaaltiszt, Bu- , , ,, ,. , , ’x vr tr x * m ttt kérdést teljesen levetettem a na-dapest. VI. Verseny utca 10, III. . , A ,. . , . ,,, pirendrol. Ugyanaz történt a bankemelet 16, keresi nagybátyját, V . , . .
Gaál József huszti születésűt, to-,a apltas u?yeve *s-

Az egyetlen nyitva maradt, fon­
tos és feltétlenül elintézendő kér­
dés: a korszerinti vagy egységes 
fizetés ügye.

A zavart okozó ügyek eltávolí­
tásával most minden fióknak al­
kalma nyílik arra, hogy békésen, 
megértő szeretettel tárgyalja le 
ezt a fontos kérdést, mely egyelő­
re a legfontosabb kérdése az Egy­
letnek.

vábbá rokonait Csaba József szat-' 
mári és Békési Sándor békési szü- 
letésűeket. Mintegy 12 vagy 13 
évvel ezelőtt jöttek a nevezettek 
Amerikába és azóta semmi hírt 
adtak magukról.

ÓHAZAI LEVELE VAN

Goff Kirby Coal Company, Union (levelet.

Frank Magyarnak levele van 
Ausztriából, Graz városból, Bau­
mann Mariskától, kinek cime 
Graz, Grazhachstrasse 24. Ha 
megírja címét, elküldjük neki a

Arra kérem a tagtestvéreket és 
a fiókok vezetőit, beszéljék meg, 
tárgyalják le ezt a fontos kérdést

volna büdös! Nem, tisztelt Himler 
ur, az olyanok részére nincs ado­
mányunk ! De igenis van a szeren­
csétlen, éhező, fagyoskodó, ártat­
lan kis gyermekek részére, azok­
nak gyűjtünk és adunk. Mert a 
budapesti nagyurak, a háború 
alatt milliomosokká lett lelketlen 
páriáknak nem jut arra, hogy se­
gítsenek az éhezőkön

Itt küldjük a murray-i magyar­
ság adományainak kimutatását. 
Tekintettel a rossz munkaviszo­
nyokra, sak $101.00 jött össze.

Belfy és Gindy gyűjtése: Bel­
fy András és neje $10, Kosztik 
Józsefné, Vass Gyula, Sehebelhof- 
fer József, Szanyó István $3—3, 
Mráz János $2.75, Gundy György 
$2.25, Popáczy Gyula, . Popáczy 
János, Popáczy József, Nagy Pál,- 
Szabó Ferenc, Szabó Pál és neje, 
Boros József, Horváth Lajos, Be- 
regszázi János, Heiner Dávid, 
William Sprei $2—2, Tóth József. 
Horváth István, Pozsonyi Antal, 
Tóth János, Sándor István, Dob- 
tovszky Ferenc, Kőröskényi Já­
nos, Markó András, Novák Imre, 
Imri Imre, Tóth Márton, Kovács 
Ferenc, Katona János, Bozsvai 
Mihály, Babos János, Horváth Já­
nos, Móré Endre, Babos Gyula. 
Hnath Károly, Dajka Jáns, Nyári 
Imre, Buday János $1—1, Vojt- 
kó István, Habor Pál 50—50c. 
összesen $72.75.

Tamaska János gyűjtése: Ta- 
maska János, Szabó István $5—5, 
Berényi József $4, Jáger Imre 
$2, Laczkó András $1.50, Kraj- 
nyik Mihály, Mikó József, Kas­
tély István, Tóth Ferenc, Kardos 
András, Hajdú József, Szabó Jó 
zsef $1—-1, Kovács Sándor, Wied* 
man György, Mészáros Imre, Tóth 
Mihály. Gyüre József, özv. Csor­
ba Andrásné 50—50c, Péter Já-

egymás között és nézeteiket, óha- n°s, Cinka Vendel, Sam Heiman

Most, mikor oly égető szüksége van családjának otthon segít­
ségre és az ittlévöknek jó tanácsra, ne kísérletezzen Ismeretlen
bankárral.

ROTH

mely bank

de forduljon bizalommal

JÓZSEF és FIA Bankházához
McKEESPORTON, PA.,

35 év óta szolgálja a.magyarság érdekelt.
Pénzt a legolcsóbb napi árfolyam mellett küld, felelősség mel- 
gyorsan, pontosan és biztosan úgy családjának, mint postat*- 

ksrék vagy más hazai bankba betét gyanánt. /
Checket küldhet általunk haza, melyet bármely bank bevált.

jaikat, kívánságaikat terjesszék a 
központ elé. Biztosítom az összes 
tagtestvéreket és minden egyes 
fiókot, hogy a kívánalmakat 
egyenlő jóakarattal, szeretettel 
fogja a tisztikar átvizsgálni és 
bármilyen is lesz a határozat, ón 
mint központi elnök, mindig és 
minden tekintetben az ALAPSZA­
BÁLYOK szerint fogok intézked­
ni, megfelelve a Verhovay Egylet 
alapszabályokban körülírt alkot­
mányának. * '

25—25c. Összesen $28,25.
A Műkedvelő Egylet derék tag­

jai a Csizmadia mint kisértet ci- 
mű színdarabot fogják előadni a 
helybeli Operaházban, melynek 
tiszta jövedelme ugyanerre a cél­
ra lesz küldve. E helyen is köszö- 
netünket fejezők ki a murray-i 
magyarságnak az éhező ártatlan 
gyermekek nevében.
Belfy András, Tamaska János 

Gindly György, 
gyűjtők..

FABRE LINE
Jas. W. Elwell, General Agents 
17 State St., New York, N. Y. 
Szép, kényelmes hajók Trieszt felé

MÁRCIUS 23-án
S. S. PATRIA 

Harmadosztályú jegy Triesztig 
$100 és $5 adó 
MÁRCIUS 30-án

S. S. BRITANNIA 
Harmadosztályú jegy Triesztig 

$90 és $5 adó
ÁPRILIS 13-án

S. S. PROVIDENCE 
Harmadosztályú jegy Triesztig 

$100 és $5 adó
’legyet eladunk közvetlen Bécsig 
Budapestig, Kassáig, Szegedig és 

más városokig.
Jegyért forduljon bármely meg­

hatalmazott ügynökhöz.
Csakis olasz vízé szükséges ezek­

hez a hajókhoz.

♦ CSALÁDI KÉPEIT

I
né bízza vándor ügynökökre, 
ne kockáztassa meg, hogy ne x 

lássa azokat többé. oBÁRMILYEN LEGYEN o

régi, halovány, kicsi, postakár- <► 
tya vagy amatőr felvétel ”

MEGNAGYITOM i
♦ pontos, hü kabinet nagyságú 
T képeket művésziesen készítek o X MINDEN KÉPRŐL. ♦ 
| KÉT NAGY KÉP •> 

I CSAK EGY DOLLÁR
Ez az ajánlat csak rövid ideig <► 
szól. Ne gondolkozzék, küldje ” 
be képeit még ma a pénzzel o 
együtt. Ha nincs megelégedve, ” 

pénzét visszaadom o

E hirdetés minden szaváért fe- <► 
lelősséget vállal a közismert < ’ 

ROZGONYI ::

: STUDIO
X 1556 FIRST AVENUE, ° 
♦ NEW YORK, N. Y. o

Pontos! Gyors Biztos !
MINDEN NAPOS - , 

Dollár - Küldemény 
MAGYARORSZÁGRA

Korona, Lei és Dinár küldemény 
napi tőzsde árfolyamban

KIHOZATAL AZ ÓHAZÁBÓL 
HAJÓJEGYEK, ÚTLEVELEK 

mindenfelé.
Kérje a PÉNZÜGYI KALAUZT 

ingyen

A. A. Bartifay & Co.
508 FIFTH AVENUE, 
McKeesport, pa.

American Express ügynöksége

442 FOURTH AVENUE.

Pittsburgh, Pa

Arthur L Zeiger

MAGYAR ÜGYVÉD

Három betű : B. 0. B

HÁROM SZÓ!
BOB-bal ízesítem italomat.
A BOB-kivonatok bármely ital­

nak megadják az eredeti megszo­
kott ízt, zamatot és szint.

Rum, Állás, Borovicska, Szil- 
vórium, Törköly, Császárkörte, 

„ és Brandy

FLAVORS

izü kivonatok kaphatók.
1 adag, amely elegendő egytől 4 

gallonhoz, ára a postaköltséggel 
együtt $1.50, 5 adag ára $6.50.

Utasítás mellékelve.
GLEENWOOD PHARMACY

FRANK MÉSZÁROS • 
4551 SECOND AVE. 
PITTSBURGH, PA.
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Munka, tisztesség, 
tanulás és összetartás! 
Ez legyen a jelszavunk, 
mert ez segít bennünket 
előre a boldogulás felé.

Work, honesty, 
education and cooperation! 
This should be our motto, 
for this helps us 
toward our success.

Miért kell minden magyar bányásznak előfizetnie 

a Magyar Bányászlapra ?

L Mert a Magyar Bányászlap az amerikai magyar bá­
nyászok legjobb barátja, gyámolitója és tanácsadója.

2. Mert a Magyar Bányászlap szóval és tettel mindig a 
magyar bányászok érdekeit szolgálja.

K. Mert a Magyar Bányászlap sohasem kért a magyar 
bányászoktól semmit, hanem mindig csak adott.

4. Mert a Magyar Bányászlap az egyedüli magyar há­
ny ászuj ság, mely oktat, nevel és tanít.

A zöldekről
Egyre több és több “zöld” ér­

kezik az utóbbi időben Amerikába 
és bizonyos sajnálkozással kell 
megjegyeznünk, hogy ezek a zöl­
dek valahogy nem olyanok, mint 
amilyenek mi voltunk annak­
idején.

Óriási reményekkel eltelve 
szállnak partra a mindent megvál­
tó Amerikában és keservesen 
csalódnak már az első pár napon, 
amikor azt látják, hogy itt bi­
zony nem sippal-dobbal nádi he­
gedűvel várják őket a már ittlévő 
amerikai magyarok, hanem meg­
lehetősen komoly arccal tudatják 
az érkezettekkel, hogy no, most 
már vége a facéroskodásnak, a 
sétálásnak és hozzá kell látni a 
komoly munkához.

Nem lehet ebben a kérdésben 
általánosítani, az uj zöldek között 
is vannak olyanok, akik komolyan 
gondolkoznak és komolyan hoz­
zálátnak a legelső kínálkozó mun­
kához, de bizony az ilyenek meg­
lehetősen kevés számmal van­
nak. A legtöbb iskolázott zöld, a 
kinek odaát az országban valami 
rangja, hivatala, vagy megfelelő 
állása volt, irtózik a testi munká­
nak még gondolatától is és ala­
posan el csodálkozik, amikor azt 
látja, hogy a bószok nem nagyon 
kapkodnak utána és néha tiz 
helyre is be kell kopogtatniók, 
mig valahol egy szerény meg­
élhetést nyújtó állást kapnak, ke­
mény munka árán.

Nagyon gyakran halljuk a zöl­
dektől azt a kijelentést, hogy ha 
ennyit dolgoztak volna otthon, 
mint amennyit itt a megélhetésért 
dolgozni kell, akkor ott is meg 
tudtak volna élni. Hát atyámfiai, 
ebben az egy mondatban azután 
benne van szegény szülőhazánk 
minden baja, szenvedése, letöré­
se.

A kaputos ember azt itt tanulja 
meg, hogy mit jelent a munka, 
akár testi, akár szellemi munká­
ba fogják be. Odaát csak úgy 
tessék-lássék dolgoztak az em­
berek. Reggel 9-kor beültek az 
irodába, de féltizenegy órakor 
már söröztek és zónapörköltet

falatoztak a Három rózsában, 
vagy a Zöld bakkecskénél, már 
ahogy az illető város nagy ven­
déglőjét hívták. 12-kor szépen 
hazamentek ebédre, azután há­
rom körül visszasétáltak a hiva­
talba és 5-kor kimentek a rétre, 
vagy a szőlőbe pihenni, télen 
meg szánkoztak, korcsolyáztak 
vacsoráig, vagy a kaszinóban ker­
gették a pagátot.

Itt is élnek igy némelyek. Szó 
sincsen róla, de ezek már abból 
az osztályból kerülnek ki, akik 
ledolgozták a maguk részét és 
most pihenni akarnak. Az öre­
gebb bószok, akik már megszed­
ték magukat, a jobbmódu keres­
kedők azok dolgoznak naponta 
négy-öt órát, de odaát senki sem 
dolgozik ennél többet.

Azután még egy hibája van a 
most érkezett zöldeknek. Se­
hogy sem tetszik nekik az ameri­
kai szokás és minden áron a saját 
külön formájukra szeretnék át­
alakítani Amerika- 110 milliós 
lakosságát. Hát ez sem megy. Az 
egyszeri éplábu embert megcso­
dálták a sánták falujában és ki is 
nevették. A vége mégis csak az 
lett a dolognak, hogy az éplábu 
ember is mankót kapott a hóna 
alá, mert különben nem lett volna 

! maradása a sánták falujában. A 
zöldeknek is kell tenniök, akár 
tetszik az amerikai szokás, akár 
nem, kapják a mankót hónuk alá, 
mert arra igazán semmi kilátásuk 
nincsen, hogy az amerikai szoká­
sokat formálják át a maguk' 
kedve és kénye szerint. Eleinte 
kellemetlen lesz a mankó, nehe- I 7
zükre fog esni a járás, de minél
hamarább veszik elő, annál hama­
rább szokják meg és rövidesen 
már nem is fogják érezni.

Nem akarunk mi itt tanácsok­
kal szolgálni a zöldeknek, úgy 
is hiába adnánk tanácsokat, mert 
minden egyes idevándoroltnak ki­
nyílik idővel a szeme és beletörő­
dik a viszonyokba. Csak rá akar­
tunk mutatni a hibákra és meg 
akartuk mutatni a módját, hogy 
milyen uton-módon szoknak bele 
lee-hamarább megváltozott kö- 
rülményeikbb.

MIKOR MAGYARORSZÁGON MEGSZAVAZTA
a botbüntetést a parlanlent, szentül meg voltunk győződve ró­

la, hogy csak ijeszteni akarja a láncosokat és az iparszerü gonoszte­
vőket, de a büntetés végrehajtására nem kerül sor. Csalódtunk. Mi 
tagadás, azt is kénytelenek vagyunk megmondani, hogy ez nem az 
első csalódásunk.

íme, alább közlünk egy kis kulturképet, az uj nemzedék (vagy 
magát annak tartó uj nemzedék) kulturképét. Főce őrmester határo­
zottan rokonszenves alak, talán a legrokonszenvesebb az összes jelen­
voltak között, mert nem akarta a hóhér szerepet vállalni, nem akarta, 
hogy az ó nevéhez fűződjék a “deres” gyakorlatba vétele Magyar - 
országon, az Urnák 1921-ik esztendejében, a szikratávíró, telefon, be­
szélőgép, repülőgép és kormányozható léghajó korszakában. A hir 
olyan, mintha 1721-ben Írták volna meg.

HOGYAN HAJTOTTÁK VÉGRE AZ ELSŐ BOTBÜNTETÉST?
Minap délután hajtották végre az első botbüntetést Ronka 

István többszörösen büntetett zsebmetszőn, akit a biróság 10 bot­
ra é? kétévi fegyházra Ítélt. Ronkát délután három óra tájt vizs­
gálta meg a fogházorvos, avégből, hogy végrehajthatandó-e rajta 
a büntetés. Utána lekisérték a delikvenst az ügyészség fogházá­
nak úgynevezett dühöngő-cellájába. A cellát korábban arra hasz­
nálták, hogy a fogházban esetleg elmebajt szerzett rabot oda 
csukták be, ha a betegség kitört rajta. Körülbelül három hónap­
pal ezelőtt itt állították fel a derest, melynek ugyanolyan a for­
mája, mint a régebben használatosoké volt. A delikvenst ráfekte­
tik és rászijazzák.

Délután négy óra volt, mikor Ronkát a cellába kisérték, ahol 
az itelet végrehajtásánál hivatalból megjelent a fogház ügyésze, 
Fazekas igazgató és a fogház orvosa. A botozást Főce fogházőr­
mesternek kellett volna végrehajtani. Az ítélet végrehajtása előtt 
azonban Főce jelentkezett az igazgatónál és jelentette, hogy ő 
nem vállalja a botozát. Erre az utolsó pillanatban úgy intézked­
tek, hogy Ronkát Hipik Károly foglár botozza meg. Közvetlenül 
a botozás előtt Ronkát újból megvizsgálta az orvos és ezután al­
sóruhában rászijjazták a deresre. Mikor ez megtörtént, az ügyész 
intett a foglárnak, aki megsuhogtatta a botot és először lecsapott. 
Ronka az első és második csapásnál feljajdult, a többit már jaj­
szó nélkül viselte. A botütéseket az ügyész számolta és mikor már 
mind a tizet lemérték, Ronkát leoldották a deresről, majd az or­
vos újból megvizsgálta és az elitéltet egészségesnek találta. Ron­
kát ezután átvitték a gyüjtőfogházba.

Az áldozat, a barommá sülyesztett emberi lény, csak az első két 
ütés után jajdult fel, a többit már némán tűrte, de a civilizáció'ugyan­
csak feljajdult és sírva mondott búcsút szép Magyarországnak, leg­
alább is addig, mig ezt a szégyenteljes törvényt, mely csak arra volt 
jó, hogy a jelen parlamentet igazi megvilágításában mutassa be a 
külföldön, az igazi uj nemzedék, a nemsokára eljövendő nemzedék 
vissza nem vonja.
NEM IS OLYAN RÉGEN NAGY KELETJE VOLT

Magyarországon a valódi uraságoktól levetett ruháknak. 
Sőt olyan hirdetések is megjelentek a lapok hasábjain, hogy “nem 
szédelgés uj ruhákkal, melyek régiekként adatnak el, hanem valódi 
uraságoktól levetett ruhák kaphatók, itt vagy ott”.

Szinte hihetetlen elképzelni, hogy tud ma, a mai árak mellett 
egy közepes díjazásban részesülő állami vagy magánhivatalnok, ke­
veset kereső munkás vagy mesterember egy öltözet ócska ruhát ven­
ni. ha az ócska ruhák óriási árait látjuk.

Egy húsz év óta szolgáló, magasrangu államhivatalnok fizetése 
havonta mintegy 1800 korona. Ezzel szemben egy pár ócska gombos 
cipő 450 korona, egy ócska öltözet ruha 1750 korona, egy ing 150 ko­
rona, egy pár félharisnya 70 korona, egy régi kemény kalap 300 ko­
rona, egy régi nyakkendő 70 korona, egy ócska, rövid, selejtes minő­
ségű télikabát 3000 korona.

Ne tessék tévedni, ezek mind ócska, viseltes ruhák és ruházati 
cikkek, az uj ruhának az ára sokkal, de sokkal nagyobb.

Ilyen kereseti viszonyok mellett igazán kétszer is meg kell gon­
dolnia minden magyarnak a visszavándorlást. Nem lehet még ma az 
óhazában annyi koronát tisztességes utón, becsületes munkával meg- 
keresrií, hogy abból félig-meddig is rendes megélhetést biztosítson az 
Amerikát járt magyar önmagának és családjának. Odaát ma csak 
azok élnek jól és olcsón, akik dollárral megrakodva tértek háza és 
nem bánják, ha az a pár dollár egy bizonyos idő alatt elfogy, mert 
csak látogatóba mentek át és visszajönnek. Ezen nem is csodálkozunk, 
hiszen ha csak egy fél dollárt is költ el csupán naponta, ez már 250 
korona, egy hónap alatt 6500 korona, ennyi fizetése pedig-már csak a 
nagyon magas állású embereknek vagy nagyon sokat kereső emberek­
nek van.
WASHINGTON ÁLLAMBAN

legels őizben hozott egy vegyes férfi és női esküdtekből álló 
esküdtszék olyan Ítéletet, melynek alapján a bűnöst a biróság 
halálra ítélt. John Shmitt veszedelmes rabló és gyilkos ült a 
vádlottak padján. Azzal vádolták, hogy letartóztatása alkalmá­
val ellenszegült James O’Brien titkos rendőrnek és revolverével 
agyonlőtte a kötelességét teljesítő rendőrt.

Nem akarjuk azt mondani, hogy nőknek nincsen semmi 
helye az esküdtszékeken, de annyi tény, hogy egy ideig el fog 
tartani, mig teljesen beleélik magukat ebbe az uj tisztségbe és 
legjobb lenne egyelőre csak kisebb bűntények tárgyalásakor 
női esküdteket berendelni. Halálos Ítéletek kimondása nem a 
mai asszonyoknak való, megviseli az idegeiket és Schmidt meg­
érdemelt büntetése még sok álmatlan éjszakát fog okozni an­
nak a néhány női esküdtnek, aki részt vett a tárgyaláson.

ÜZLETFELEINK SZIVES FIGYELMÉBE!

Kérjük vevőinket és üzletfeleinket, szíveskedjenek a 
hozzánk intézendő b. leveleiket ezentúl a telep postájára 
küldeni, az alábbi címre. Aki pénzt küld, az a money 
ordert ezentúl is Warfield-re kérje, mert az uj postán 
money ordereket nem váltanak be. De a leveleket mind 
tessék az alábbi címünkre küldeni:

Buck Creek Land & Developement Co.

HIMLERVILLE, KY.

MARTIN CO.

$Egy tekintélyes magyarországi lap 
a “Külföldi Magyarság gf 

felhívja és kéri az összes magyar amerikai bankárokat, hogy 
minden pénzt az

American Express Co. Dollár-Csekkjeiben
utaljanak át.

Ezt azért kérik, mivel tudják, hogy ez a legjobb mód ar­
ra, hogy az amerikai dollár óriási vásárló ereje eljuttatható 
legyen a világ bármely részébe.

Magyarországba ön is minden pénzét 

csakis az American Express Co. Dollár- 

Csekkjeivel küldjön
Az biztosítás veszteség ellen, semmi nem bélyegezhető el 

értékéből és beváltható bármikor, amidőn az árfolyam a leg­
kedvezőbb.

Követelje, hogy pénze a mi Dollár-Csekk­

jeinkben legyen átutalva és kérje a mi 

nyugtánkat.
Ha pedig utazik, ne mulassza el pénzét a mi TRAVELING 

CSEKKJEINKRE kicserélni.
Minden körülmények között írjon hozzánk bővebb felvi­

lágosításért, vagy keresse fel bármely fiókunkat.

Második évfolyam.

1. szám, 1921 január 1.

KÜLFÖLDI MAGYARSÁG

Előfizetési
- felhívási

A „Külföldi Magyarság" egye­
lőre kéthetenként, 16—16 oldalon 
jelenik meg.

Előfizetési ára:
Amerikában és a tengerentúlon

egész évre. . 4 dollár.

Az északamerikai Egyesült Ál­
lamokban áz összes magyar pénz- 
küldők mellett a minden nagyobb 
városban fiókkal rendelkező

Americain Express Company 
(főintézet New-York, 65 Broad­
way) vehető igénybe, amely a

Wiener Bankverein 
budapesti intézete útján juttatja 
el hozzánk a befizetett előfizeté­
seket.

Felhiojuk és felkérjük az ösz- 
szes amerikai magyar bankokat, 
hogy a lapunkra való befizetése­
ket fogadják el és dollárcsekkben 
utalják át

AMERICAN EXPRESS COMPANY
Foreign Money Order Department “A”

65 BROADWAY

Más fiókjaink:

118 West 39th Street

NEW YORK, N. Y

18 Chatham Square

MEGLOPOTT MAGYAROK

Morgantownból írják, hogy me­
gint valami tolvaj csavargó ve­
szélyezteti a környékbeli magyar­
ságot. # Legutóbb Szapos Ferenc 
testvérünk járt pórul, akitől a tol­
vaj ruhaneműt lopott el. Egy má­
sik ismerősétől 90 dollár kész­
pénzt. Pedig jótevője volt az 
illető, aki még láz dollárt is adott 
neki, hogy elutazhasson a plézröl 
és mégis csak meglopta. Megká­
rosította lopásokkal Emődy Ist­
vánt és Bírót is. Steve Boros név 
ala*tt szerepel a jómadár. Minden 
plézen változtatja a szakmáját és 
a nevét is. Mindenesetre óvakod­
janak tőle a burdosgazdák és test­
vérek.

HIVATALOS HIRDETMÉNY
A m. kir. pénzügyminiszter 

1920. junius hó 2-án kelt B 81903. 
zámu rendeletével megengedte, 

hogy Amerikából bármely feladó 
cégtől származó magánosok címé­
re érkező és 50 kg.-ot meg nem 
laladó szeretetadományok a vám­
tarifa XII. cikk 2-ik pontjának 
és az 1919. évi október 25-én 5510 
M. E. szám alatt kiadott rendelet 
1. szakaszának rendelkezése alap­
ján vámmentesen és behozatali 
engedély nélkül kezeltessenek.

Szeretetadományok gyanánt 
csakis elsőrendű szükségleti tár­
gya^ és használati cikkek, úgy 
nint ruha, fehérnemű, élelmiszer, 
közönséges szappan, esetleg vető­
magvak és mezőgazdasági eszkö­
zök stb. kezelhetők és feltétel, 
hogy a csomagokat feltűnő jel­
zéssel mint szeretetadományok 
“Relief Christi” már a feladó 
megjelölje.

9

BIZTOS 
BANK - ÜZLET

Mi szívesen fogjuk az 
ön pénzét az óhazába 
küldeni, teljes bizton­
ság mellett, hogy a pénz 
minden késedelem nél­
kül lesz a címzettnek 
kifizetve.
Ugyan olyan biztonsá­
got ajánlunk az ön 
megtakarított pénze el­
helyezésére. örvende­
nénk, ha ön takarék­
jait nálunk helyezné el.

non iWOHdl Düh 
P i 11 s . Pa.

w* ~_

Fj

Társas utazás
NAGY

Március 9-én Amerika hajón

31

Március 23-án Patria hajón
Ha nem ezen hajóval óhajtana utazni, úgy ajánljuk az alább 

felsorolt gyorshajók bármelyikét:
MÁRCIUS 23-áü A REGINA ITALIA HAJÓN

FIÚMÉBA
ARGENTINA hajó Március 19-én Triesztbe
PRINCES MATO1KA hajó Március 8-án Triesztbe
ARGENTINA hajó Március 19-én Triesztbe
PRESIDENT WILSON hajó Március 26-án Triesztbe
Ha haza akar utazni, forduljon bizalommal hozzánk. 

Nálunk nemcsak hajójegyét veheti meg, nálunk lakhat, ét­
kezhet, egyszóval az első naptól az utolsó napig a MA­
GYAR BÁNYÁSZ OTTHONBAN (a magyar bánya mun­
kások otthonában) tartózkodik. HA NINCS ÚTLEVELE, 
ÍRJON S MI AZONNAL MEGSZEREZZÜK.

Sok száz hazautazó testvérünk elővigyázatosságból jóelő- 
re megcsináltatja útlevelét. Gondoskodjék ön is arról, hogy 
útlevele készen legyen.

Ha bármilyen más hajón akar hazautazni, írjon nekünk és 
küldjön előleget, hogy helyét Tefoglalhassuk.

PÉNZ KÜLD ÉS.

Mint az American Express Company megbízottai a 
leggyorsabban és Jegméltányosabb áron utalunk át bármi­
lyen pénzösszeget Magyarországba, Ceho-Slovakiába, Er­
délybe és Jugosláviába. Minden pénzküldő a világ legna­
gyobb pénzintézetének, az American Express Cömpanynak 
eredeti nyugtáját kapja.

Ó-HAZAI JOGÜGYEK

A Magyar Bányász Otthon óhazai jogügyi irodáját 
- egy óhazai okleveles ügyvéd vezeti, kitűnő összekötteté­

seink és megbizottaink vannak az óhazában és a megszállt 
területeken. Bármilyen KIHOZATALI vagy ÓHAZAI 
JOGÜGYEKBEN a testvérek rendelkezésére állunk.
Ha pénzt akar küldeni

Ha hajójegyet akar venni

Ha ó-hazai ügyét akarja elintéztetni

Ha az ó-hazai rokonait akarja megkerestetni 

Ha családját szeretné kihozatni,
FORDULJON MINDIG HOZZÁNK.

Magyar Bányász Otthon
RÓNA ÁRMÁND, Manager

75 EAST 10th St. NE W YORK, N. Y

MIELŐTT MOSTANI LAKHELYÉRŐL ELINDUL, 
KÉRJEN MINDIG BÁNYÁSZ  JEL VÉNYT!
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Kincsek a szemétből Mit Írnak az olvasóink
Az eljövendő boldogabb korban 

talán majd elképzelt és egyben 
megrázó regényt írnak arról a 
kétségbeejtő erőmegfeszitésről, 
mellyel napjainkban a szemétből 
kincseket bányásznak, arról a 
nyomorról, mely arra kényszeríti 
a pestkörnyéki földszintes házak 
sápadt lakóit, hogy őszi esőben 
decemberi hidegben, nap-nap után 
az évtizedek óta felhalmozott sze­
métből lopják a tüzelőt. Modern 
gépekkel dolgoznak a pestlőrinei 
szeméttelepen, mai nagy nyomo­
rúságunkban mindennek óriási 
értéke van, s talán legjobban 
szemléltetné nyomorúságunkat a 
külföld előtt az a munka, mely 
a pestlőrinci és soroksárpéterii 
szeméttelepen folyik.

Itt van elsősorban a mestersé­
ges takarmánygyár, amely 1915- 
ben létesült s annakidején a köz­
tisztasági bizottságot erősen tá­
madták azét — az akkoriban ne­
vetségesnek vélt ■— terv miatt, 
hogy a

csarnoki hulladékokból müta- 
karmányt

akartak gyártani. A háború kö­
vetkeztében beállott takarmány- 
inség azután odavezetett, hogy a 
háború utolsó éveiben és jelenleg 
is
csaknem teljesen ez a gyár látja 
el a főváros takarmányszükség­

letét.
A mütakarmányt szőlőtörkönly- 
ből készítik, melyet megszáritva 
és megőrölve melasszal kevernek. 
A gyár annakidején 160.000 ko­
ronába került, jelenleg néhány 
milliót ér, s ára évenként néhány­
szor megtérül. Napi teljesítmé­
nye négy és fél-öt vaggon.
A fővárosi szemétüzemek összesen 

1800 munkást foglalkoztatnak.
A szemétből nyert holmiknak ára 
egyenesen óriási. így a csont mé­
termázsáját 460, a fehér üveg­
cserepét 310, a textil-hulladékét 
700, a zsákrongyokét 600 koro­
náért értékesítik. A vörösréz- és 
sárgaréz-hulladékot a szemétüzem 
nem adja el, mert a gépek házi 
javítására használják.

Néhány évtizeddel ezelőtt, mi­
kor Cséri bérbevette a fővárostól 
a szemétüzemet, egy gyárat létesí­
tett, melyben úgynevezett “gurt- 
nizással” válogatták ki a szemét­
ből az értékesíthető anyagokat. 
Ezt a gyárat textilhulladékkal és 
csontokkal fütötte és tartotta 
üzemben. A gurtnizás tulajdon­
képpen abból állott, hogy a kü­
lönböző rostákból kikerülő szemét 
egy folytonosan mozgó, végtelen 
szalagra került, melynek két ol­
dalán munkásnők választották kü­
lön az egyes anyagokat, igy pél­
dául a csonthulladékot, másik az 
üvegcserepet, a harmadik a nemes 
fémet vette le a szalagról.
Évenként nagymennyiségű ezüs­
töt s néhány kilogramm aranyat 
nyertek ezen a módon és Cséri 
az akkori fogalmak szerint nagy 
vagyont szerzett. Manapság, mi­
dőn a háztartásokból kikerülő 
szemét csaknem teljesen értékte­
len s hamun kívül alig tartalmaz 
valamit, a szemétfeldolgozásnak 
ez a módja nem fizetődik ki, a 
gurtnizó-gép nincs üzemben. 
Mindamellett mostanában is 
naponta találnak ékszert és ezüst­

tárgyakat a szemétben, 
sőt nem ritkaság, hogy egy-egy 
teljesen sértetlen

hús ^koronás arany kerül elő. 
Nemrégiben negyven kiló ezüstöt 
és egy félkiló aranyat adott el a 
szemétfeldol<rozó-üzem.

A kokszbánya, * 
mely az idén nagy mértékben látja 
el a főváros lakosságát fűtő­
anyaggal, nincs házi kezelésben, 
hanem két vállalkozó bérli s bér 
fejében a kitermelt mennyiség 
hatvanhárom százalékát adja át 
a fővárosnak. A kokszbánya is 
modern génekkel van felszerelve, 
az eddigi kézirostálás helyett egy 
hatalmas kotrógép működik s 
most épitenek egy második, vil- 
lanyüzemü kotrógépet. Mos4 na­
ponta 85 vaggon háziszemét és 15 
vaggon utcai szemét kerül ki a 
fővárosból a szentlőrinci telepre.

Most épül egy uj gépműhely, 
hol házilag javítják a mozdonyo­
kat és vasúti kocsikat. A gép­
műhely egész felszerelését nem 
pénzért, hanem koksz ellenében 
vásárolja a főváros, úgy, hogy tu­
lajdonképpen egy fillérbe sem ke­
rül. A szemétfeldolgozó telep a 
főváros leghasznosabb üzeme. 
1920 április 7-étől november 25- 
éig húsz milliót jövedelmezett.

“Magyarország” cikke

NAPILAPOT AKARNAK A BÁ­
NYÁSZLAP OLVASÓI

köszönetnyilvánítás .

Gary, W. Va. 1921 január 21.
Tisztelt Magyar Bányászotthon!

Értesítem önöket, hogy szeren­
csésen érkeztem haza Gary, W. 
Va.-ba szeretett nővéreimmel, 
akik most érkeztek szülőföldük­
ről.

Nem mulaszthatom el, hogy ne 
mondjak önöknek hálás köszöne­
té azért a sok előzékenységért és 
fáradságért, amiben engem része­
sítettek.

És igen kérem adja tudomásul 
magyar testvéreinknek is, hogy 
ha-valamire szükségük van, for­
duljanak mindig csak a Magyar 
Bányászotthonhoz, ahol a mun­
kást becsülettel fogadják és min­
dent megtesznek érdekében.

Nem tudom eléggé bámulni, 
hogy milyen gyorsan jutottam az 
önök pártfogása folytán Elis Is- 
landra (Kesel gárdába).

Nem mulaszthatom el, hogy 
köszönetét nem mondjak az önök 
emberének, Mr. Székácsnak, aki 
az ebédről is lemondott, hogy 
szeretett testvéreimet mielőbb lát­
hassam és megkaphassam.

Délután 1 órakor már ölelhet­
tem, csókolhattam testvérkéimet, 
akiket körülbelül 15 éve nem lát­
tam. Ahogy a Kesel gárdából ki­
vettem az önök segítségével, azon­
nal a Bányászotthonba mentünk, 
jól megvacsoráztunk és még az 
este haza utaztunk Gary, Va.-ba.

Mr. Róna maga adta fel a kof­
ferjainkat, elkísért a vasúthoz és 
őszintén mondhatom, hogy még 
az apa se bánik jobban a gyerme­
keivel, ahogy a Magyar Bányász­
otthonban bánnak az utasokkal.

i Magyar testvéreim, én mint ma­
gyar asszony mondom ezt nektek 
és lelketekre kötöm, hogy ha va­
lamire szükségetek van, fordulja­
tok mindig csak a Magyar Bá- 

■ nyászotthonhoz, ahol nem magas- 
: galléros, vasaltnadrágos urak, ha­
nem becsületes munkások dolgoz­
nak érdekünkben.

Testvéri széretettel

Mrs. Toby Gundell.

köszönetnyilvánítás

Özvegy Wagner Ádámné, szül. 
Kovács Erzsébet a sajátmaga és 
árvái, Vilmos, Ádám, Giza és Er­
zsiké nevében is hálás köszönetét 
mond mindazoknál,k, akik 1920 
december hó 26-án elhunyt férje, 
Wagner Ádám clevelandi vendég­
lős temetésén megjelentek és rész- 
vétükkfd fájdalmát enyhíteni 
igyekéztek.

EGÉSZSÉGES-E A KIS 
BABÁJA?

Ha nem egészséges, akkor jó 
lesz utána nézni, hogy mivel táp­
lálja, mert a rossz élelem okozza a 
legtöbb bajt. A gyermek nem 
fejlődhet, ha eledele nem megfe­
lelő.

Lapunk hirdetési rovatában 
megtalálja a Borden-fféle Eagle 
Brand sűrített tej hirdetését. Ez 
az a csecsemő tápszer, mely már 
több gyermeket nevelt nagygyá 
és erőssé, mint minden más gyer­
mek tápszer együttvéve. Vágja 
ki a szelvényt és küldje be és a 
Borden Company teljesen ingyen 
és szívesen elküldi Önnek a gyer­
mek táplálására vonatkozó utasí­
tásokat egy kis könyvecskével 
együtt, mely- hasznos tanácsokat 
tartalmaz a gyermek nevelését il­
letőleg.

Mélyen tisztelt Szerkesztő ur!
Szíveskedjék részemre a nap­

tárt mielőbb elküldeni, mert én is 
szeretnék már gyönyörködni ben­
ne.

Még azt akarom megírni, ami 
nemcsak az én, hanem sok más 
Bányászlap olvasónak is leghöbb 
óhaja: miért nem alakítják át a 
mi lapunkat napilappá? Tudjuk, 
hogy ez csakis akkor lehetséges, 
ha minden egyes olvasó magáévá 
teszi a lap ügyét és fokozott erély- 
lyel fáradozik azon, hogy ez lehet­
séges legyen.

Nem kételkedem azonban ab­
ban, hogy a Magyar Bányászlapot, 
mely immár kilenc esztendeje, 
harcban, békében egyaránt fárad­
hatatlanul vitte győzelemről győ­
zelemre az Amerikába szakadt 
magyar bányászokat, egy test­
iélekként fognak a napilap moz­
galom mögé állani és lelkes mun­
kásságukat, törhetetlen fárado­
zásukkal mielőbb lehetővé fogják 
tenni, hogy Amerika magyar bá­
nyászainak nem heti, hanem napi­
lapja legyen.

Tiszta szivemből kívánom ma­
gam és sok bajtársam nevében is, 
hogy ez minél előbb valóra vál­
jon.

Testvéri üdvözlettel
Bauer István, Lowber, Pa.

EGY ÓHAZAI BÁNYÁSZ 
LEVELE

Pálfalvy E. Dénes testvérünk, 
Royalton, Ill. levelet kapott öeesei 
tői, Szász Gergely és Ferenctől 
a hunyadmegyei Vulkánból. A 
levél január 24-én kelt és azt lát­
juk belőle, hogy a román meg­
szállás alatt levő Hunyadmegyé- 
ben a magyar bányászok élete 
nem lehet valami kellemes.

A levél közérdekű részét aláb­
biakban közöljük.

“Sajnálom, hogy nem fogadtam 
meg a szavad és hazavándoroltam, 
mert mi itt csak kínlódunk, ten- 
gődésünk életnek nem nevezhető, 
írod, hogy a vissza vándorlás ne­
héz, de arra kérlek, ne sajnáld a 
pénzt kedves testvér és küldj ha­
jójegyet és pedig kettőt, mert 
Feri öcséd sem akar itat maradni 
semmi áron. Megírom az itteni

árakat, bár nem tudom, hogy át­
engedik-e levelemet, vagy sem. 
Két középszerű ló ára 10.000 lei, 
egy közepes fejős tehén ára 5000 
lei, a búza literes vékával, ahogy 
Erdélyben nevezik 60 és 70 lei. 
A kukorica 50 lei, egy kiló ke­
nyérliszt 10 lei, kukorica liszt 2 
lei, marhahús kilója 12, disznó- 
húsé 14 lei. A kereset azonban 
most sem több, mint akkoriban, 
amikor még te itt voltál. Akord 
munkában a bányászok úgy ke­
resnek, aki hogy dolgozik, de a 
keresete egynek sem több, mint 
naponta 60 lei. Akinek azonban 
rossz a munkahelye, az még 25 
leit sem keres meg naponta. A 
bánásmód is csak olyan, mint a te 
idődben. Azt hiszem, mindezek­
ből látod, hogy élünk és meg­
teszed nekünk, hogy még egy­
szer abba a boldog országba át­
mehessünk. Testvéri szeretettel 
Gergely és Feri.”

SAJNÁLOM, HOGY CSAK KÉT 
ÉVE OLVASOM A LAPOT

Tisztelt Szerkesztő Ur!
Tizennégy esztendős amerikás 

vagyok már és csak azt sajnálom, 
hogy csak két éve vagyok a Ma­
gyar Bányászlap olvasója.

Nem akarom dicsérni az újsá­
got, jár nekem négyféle újság is, 
heti meg napilap, de ha mind a 
négy is egyszerre érkezik, én leg­
elsőnek a magyar bányászok új­
ságját veszem elő és azt böngé­
szem.

Ajánlom is mindenfelé, amerre 
csak járok, mert minden héten 
értékesebbnél értékesebb tudniva- 
ókkal jelenik meg.

Kiváló tisztelettel
~ Sateger Martin, 

Witherbee, N. J.

FRENCH LINE
NEW YORKTÓL EGYENESEN 

HAMBURGBA

Niagara
Duplacsavaru gőzös

Indul Kedden Márc. 15-én
Kabin és harmad osztályú Jegyek 

kaphatók.
Forduljon a legközelebbi French 

Line ügynökséghez

MIT AKAR TUDNI?
Tegye szivére a kezét és vallja be őszintén, hogy sokkal 

többet nem tud, mint amennyit tud. Itt is, ott is megakaszt­
ja valami csekélység és nem képes tovább menni, amig meg 
nem kérdez valakit. Ez a rovat arra szolgál, hogy minden­
féle ügyes-bajos dolgaikban megbízható tanácsot vagy út­
baigazítást kapjanak.

írja meg kérdését rövid pár szóban ezen a cédulán 
és mi ebben a rovatban felelni fogunk Önnek. Ha kérdése 
közérdekű, közöljük úgy a kérdést, mint a feleletet, ha ma- 
gánérdekü, akkor csak a választ közöljük.

KÉRDEZŐ LAP
..............szám 

A kérdező neve: ............................. .........................................
Pontos címe: ..........................................................................
Város . .. ................................  Állam..............................
Box vagy házszám: ..................................................

MIT .AKAR TUDNI?

Karolyecz András, Hazleton, Pa. A Csehoszlovák konzul címe: 31 
East 17th Street, New York City, N. Y. Angolul vagy tótul írjon 
nekik.

Stephen Kish, Filbert, W. Va. Az állam nem adna kölcsönt ilyen 
célokra. Tessék a Department of Agriculture Washington, D. C. (föld- 
mivelésügyi minisztériumhoz) egy levelet írni és onnan meg fog kap­
ni minden a szabad földekre vonatkozó tudósítást. Angolul kell ír- , 
nia. - • .

KÜZDELEM A TÍFUSZ ELLEN lönleges orvosi vizsgálatoknak
Liverpoolból kábel utján érte- fogják alávetni az ut folyamán 

sitette az International Mercan- úgy a fedélközi, valamint másod- 
tile Marine Co. a new yorki iro- osztályú utasokat is. Az elutazás 
dáját, hogy a társaság mindent előtt a harmadik osztály ágyne- 
elkövet az utasoknak a tifuszszal műjét fertőtlenítették, akabino- 
szemben való megvédelmczésére kát és a harmadosztályú terme-

egészségügyi szempontból az uta­
sok minden szabályt pontosan be­
tartsanak.

Az ut során a hajó orvosa szik­
ratávirati utón küldi be jelenté­
seit a kompániának és feltünteti 
majd ezekben az utasok általános

és a Cedric hajón, mely február, két pedig fertőtlenítő szerekkel egészségügyi állapotát, a hajó 
24-én indult el Liverpoolból New mosták fel. Egy gőz fertőtlenítőt egészségügyi helyzetét, hogy ezzel 
Yorkba, minden elővigyázati is belállitották a hajóra, mely az is megkönnyítse az egészségügyi 
rendszabályt betartottak. (utasok csomagjait és ruháit fog- hivatalnokok működését és mun-

Bár a Cedric egy tisztának és ja fertőtleníteni. A hajón külön kaját, akik március negyedikén a 
veszélytelennek kijelentett kikö- erre a célra betanított alkalma- hajót megérkezése alkalmával fe-
tőből indul el, a hajó orvosai kü- zottak vigyáznak arra, hogy lül fogják vizsgálni.

Háziasszonyok problémája a háztartás M.
A CSALÁD TÁPLÁLÁSA BÖJTI IDŐBEN.

Egyedül a feleség és anya tudja igazán értékelni és átérezni a család 
táplálásának problémáját az esztendő böjti napjaiban. Amikor a húsfo­
gyasztás meg nem engedhető s majdnem hét teljes hetet halak, tojás és 
növények fogyasztásával kell átélni, ilyenkor a gazdasszonyok feladata eze­
ket az eledeleket nemcsak táplálólag, hanem élvezetes izüvé is tenni.

A Mazola használata révén a gazdasszonyok helyzete könnyebb lesz, 
mert e nagyszerű amerikai olaj segítségével a hal, tojás, burgonya, és a 
sok más növényféle eledel kellemes izü és tápláló erejű lesz. Még a herring 
is, ha Mazola olajban hagymával van pörkölve, királyi eledellé válik.

- A Mazola rendkívül gazdaságos. Épp oly jó, mint az olive olaj, de 
kevesebbe kerül, mert nem kell rája vámot fizetni. Frissen marad min­
denkor s nem szükséges jégén tartani.

SZAVATOSSÁG
Ha nincs megelégedve a Mazola 

minőségével és gazdaságos voltával, 
fűszerese visszaadja pénzét.

Sütésnél a Mazola olaj egy cseppje sem vész kárba. 
Ugyanazt az olajat többször is használhatjuk, mert nem 
marad utóize.

CORN PRODUCTS REFINING COMPANY 
17 Battery Place, New York

A Mazola kapható minden jó fű­
szeres és delikatessen üzletben, pin- 
tes, kvartos, félgallonos és gallonos 
kannákban.

Dollár

Korona

Korona

VÁLASZTHAT
KÉSZPÉNZ

Koronák -- Dollárok
KÖZÖTT

ha Magyarország vagy Jugoszlávia bármely részé­
be pénzt küld. Ha dollárokat küld, mi azt amerikai 
bankjegyekben, vagyis készpénz-dollárokban fizet­
tetjük ki a címzetteknek, akik ott és akkor válthat- 
Magyarországba, Csehoszlovákiába vagy leit Ró­
ják be koronára, amikor akarja. Aki koronát küld 
mániába, azt a legolcsóbb napi árfolyam mellett 
teheti Bankházám. utján. A dollárküldés dija 3 
dollár minden száz dollár-után. A legkisebb küldés 
dija 1 .dollár. A távirat dollárpénzküldésnél a táv­
irat dija 4 dollár, korona küldésnél 2 dollár 50 cent.

Minden pénzküldés a címzett sajátkezű alá­
írásával ellátott nyugtát kap.

''Aki az ó-hazába utazik, ne vigyen készpénzt 
magával, hanem Bankházam Dollár-Utalványt, 
amelyet Magyarország bármely részébe készpénz 
dollárokban veheti fel. így veszedelem nélkül 
utazik.
HAJÓJEGYEK minden vonalra.
DOLLÁRBETÉTEK kamatoztatása 4%-kal.

Ó-HAZAI ÜGYEK gyors, jutányos elintézése.

KISS EMIL
BANKÁR

133 SECOND AVE., NEW YORK

Dollár
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MATOAKA VIDÉKI 

MAGYAROK!
Ha pénzét biztos helyen óhajtja 
tartani vagy az óhazába pénzt 
akar küldeni, forduljanak hoz­
zánk bizalommal. Bankunk az 
Egyesült Államok felügyelete 

alatt áll.
FIRST NATIONAL BANK 

MATOAKA, W. VA.
W. M. WAUGHAN, President 
H. E. CLARK, Pénztárnok

Külföldi bányahirek
MAGYARORSZÁG SZÉNTER­

MELÉSE.

A munkanélküliség AMERICAN LINE

Az egyedüli magyar :

DETEKTÍV :
Helybeli és óhazai ügyek el- * 

intézése. Ha keresi férjét, fele- i 
ségét stb. forduljon bizalommal ■ 
hozzám. Az állam által enge- । 
délyezett intézetem elvállalj bár- i 
milyen közjegyzői munkát is. ( 
Forduljon hozzám személyesen । 
vagy levélileg.

JULIUS J. KRON
302 Broadway, Room 706 ■ 

NEW YORK, N. Y.
Telephone: Worth 49.

LUCKY 
STRIKE 
CIGARETTE

Magyarország bányái a legújabb 
kimutatások szerint jelenleg 19 
ezer tonna szenet termelnek na­
ponta. A tanácsköztársaság idején 
a napi termelés 9000 tonna volt. 
Az ország feltétlenül szénbehoza­
talra szorul minden téren, mert 
évente legalább is nyolc millió 
tonnára van szüksége.

A SAAR VIDÉK SZÉNTERME­
LÉSE.

Szerkesztői üzenetek.

A Közép-Nyugat egyedüli í 
magyar hetilapja a

St. Louis és Vidéke ; 
Szerkeszti: KÁJLDOR KALMAN { 
EGY- ÉVRE 2 DOLLÁR ! 
Rendelje meg, vagy kérjen । 

mutatványszámot e címen:

St. Louis és Vidéke ;
2023 SOUTH BROADWAY |

St. Louis, Mo.

Kérjük a következőket, hogy 
tudassák uj és helyes elmeiket, 
mert leveleiket visszaküldte hoz­
zánk a posta : Steve Garai, 170 W. 
Schiorder St., Detroit, John. Sza­
kács, Expedit, Pa., Louis Kovács, 
box 94, Expedit, Pa., Andy Sancs, 
Akron, 0., J. Masser, 36 Welnoi 
St., Buffalo, N. Y., Mike Tomaj 
ko, Gary, Ind., Andrew Hulyák, 
Triadelphia, W. Va.

Múlt év október havában a Saar 
vidékén francia igazgatás alatt a 
széntermelés 846.000 tonnát tett 
ki. Az 1914-ik év óta ilyen meny- 
nyiségü szenet nem termeltek az 
ottani bányákban. 1914 előtt azon­
ban jóval többet tett ki a termelés 
mennyisége évente. Akkoriban kö­
rülbelül 11.000.000 tonnát termel­
tek évente, sőt 1912-ben a terme­
lés 12.000.000 tonnára rúgott.

FELSŐ SZILÉZIA SZÉNBÁNYÁ­
SZATA.

■I UJ ÉVUJ ESZME! VI
Uj könyvet, amely nélkülözhetetlen 
minden Magyar Otthonban, küld a

Manufacturers Patent Co.
uj irodájukból INGYEN, ha nevét és 
cimét ezen eoupon-nal beküldi a követ­

kező cimre:

POLACHEK ZOLTÁN ; 
főmérnök

KONZULI KERESTETÉSEK.

Az alább felsorolt személyek 
szíveskedjenek címüket a kir. svéd 
fökonzulátus magyar osztályával 
közölni (6 Beekman St. Room 
210, New York).

Arzlinger Anna, Nagyszent-
Nevem —........................................................

Címein ........................ ................ .

520 FIFTH AVE., NEW YORK

Anchor Line| 
I S.S. CALABRIA I 

| Március 2-án indul | 
H Fiúméba, Dubrovnikba 
S és Triesztbe S 
g Harmadosztályú jegy ára: § 
S Dubrovnikba $125.00
S Triesztbe $115.00 S
S Fiúméba $115.00 
N és $5 hadiadó S
m Városában van egy Cunard- K 
N Anchor ügynökség, keresse fel. E

miklósról, Banofky Lajos Nyitra- 
megyei, Bernát Emilia, Deutsch 
Ferenc (optikus) Nyirbalkáni, 
Deutsch Mihály Szöcze, Deutsch 
Mór Miskolczról, Dobrovszky 
Viktor Sátoraljaújhelyről, Farkas 
Pál Markotadoboge, Famfulik 
János Zzámbéki, Förster Herman, 
Jakab, Dubi, Frank Ignác, Fried­
man Adolf, Jakab Lapispataki, 
Getván Ferenc Orczifalva, Grant- 

' ner Mátyás Sátoraljaújhelyről, 
Hermes János, Iván Lajos, Jaku- 
bovits Jakab, Leopold Misfiolcz- 
ról, Keszler Pátszói, Klein Ber- 
nátné (szül. Friedmann Jenny), 
Korbáeska Ignác Budapestről, 
Magyar Pál, Magyar Emma, Pi­
roska, Mendl József, Molnár Mi­
hály Hódmezővásárhely, Pakosz- 
ta John, Papp Zoltán, Pata István 

j (müasztalos), Pavlovics John 
Nyitrai, Peck József, Rácz Ká­
roly Nyirdobosi, Rainer Leopold,

A lengyel kormány elhatároz­
ta, hogy a népszavazás megejtése 
után Felső Sziléziában a jelenlegi 
módszer szerint fogja folytatni a 
bányászkodást és nem veti alá a 
szénbányászat iparát egy közpon­
ti állami ellenőrző közegnek. A 
gyakorlat azt mutatja, hogy a köz 
ponti ellenőrzés nem vált be és a 
termelés mennyisége leszállt és igy 
visszatérnek, illetve megmarad­
nak a régi módszer mellett.

A BELGA SZÉNTERMELÉS 
MÁR RENDES.

Samuel H. Cross Amerika brüsz- 
szeli kereskedelmi kiküldöttje je­
lenti, hogy a belga szénbányák 
termelése már teljesen rendes és 
elérte a háború előtti átlagot. Sőt 
1920-ban a termelés határozottan 
meghaladta a háborút megelőző 
1913-ik esztendőnek szénmennyi- 
ségét.

AZ ANGOL SZÉNIPAR 
VÁLSÁGA.

HUSVÉTRA :

A konyhában és a ház körül ■ 
Mák, fontja ......................... .—.30 J
Paprika, fontja ................. '. .—.50 ■
Foghagyma, fontja ..............—.30 J
Köménymag, fontja...............—.25 ■
Büdöskövirág, fontja.............—.30 s
Sáfrány, kis csomag ........... —.25 J
Sáfrány, nagy csomag......... —.50 i
Vinkó ......................   1.25 ■
Partola ...................   1.00 ’
Sósborszesz .............................. 1.00 i

írjon magyarul
A megrendeléssel együtt küldje a । 

pénzt. 
FOREIGN GROCERY COMPANY ■ 

1930 Parsons Ave.,
COLUMBUS, OHIO.

Rarih József Orczifalva, Rein­
hardt Adolf, Ring Mihály, Ferenc 
Zsámbéki, Rosenberg Bernát, 
Schwartz eJnő Szatrmárról, Sinez 
József Rózsahegyi, Stark Samu, 
Stahura Márton, Spiegel Ferenc, 
Etel, Ignác, Menyhért, Mór, Berta 
Kőrösszegiek, Szelthofer Gáspár, 
Szorocsin Mihály, Bertalan Új­
pestről. Tőrök Julia, Borbála és 
Imre Kolbása, Ullman Adolf, 
Wasserman Miksa, Weiner Arh- 
ur (ékszerész), Zatopek Ferenc 
Aranyosmarót, Ziegelstein Her­
man és Lajos, Ziegelstein Helen.

Az angol szénipar ismét válsá­
gos idők előtt áll. Ez alkalommal 
azonban nem munkás zavarok 
okozzák ezt a válságot, hanem az 
angol szén export csökkenése. 
Nemcsak a kivitelre szánt szénnek 
mennyisége csökkent, hanem az 
árak is alaposan leszálltak és ezt 
ugyancsak megérzi az angol bá­
nyaipar. A kereskedelmi kamarák 
gyűlésre hívták össze az összes 
széntermelőket és a tanácskozásba 
bevonták a bányászok képviselőit 
is, mert az angol bányászat vál­
ságát csakis a munkások és mun­
káltatók együttes jóakaratával le­
het úgy a hogy elintézni.

NAGY SZERENCSÉTLENSÉG 
EGY CSEH BÁNYÁBAN.

Chemnitzből táviratozzák: Az 
Oesnitzi Bányatársulat Béke tár­
nájában robbanás történt és az

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a■BiaHiiiBSiaiiBiBiii■■■■■■■■■■■

Ismét megjelent
és már szétküldését megkezdtük az 1921. évre szóló több száz 
képpel ellátott kertészeti nagy képes árjegyzékünket, amely 
magában foglalja ”•

“Saját telepeinken termett.”
mindennemű gazdasági, konyhakerti és virág magvakat, úgy­
szintén mindennemű gyümölcs, díszfákat, diszbokrokat száz­
ezer számban, oltott rózsákat, szőllőt, köszmétét, ribiszkét és 
más egyéb bogyós gyümölcsű csemetéket, szoba virágokat.

írjon azonnal az alábbi cimre
és teljesen ingyen küldjük az 1921. évre szóló nagy képes ár­
jegyzékünket, mely angol és magyar nyelven jelenik meg.

KÁLIAY BROTHERS CO.

PAINESVILLE, OHIO

egész akna beomlott. A robbanást 
veszedelmes morajlás előzte meg. 
Ez volt a szerencséje sok bányász­
nak, mert még idejében menekül­
ni tudott. Mindjárt megindult a 
mentés munkája, amely nagy ne­
hézségekkel járt, mert az egész ak 
nát mérges gázok töltötték meg. 
A romok alatt 38 holttestet talál­
tak, 26 bányászt élve hoztak nap­
világra, de sebesüléseik olyan sú­
lyosak, hogy aligha menekülnek 
meg. A holttestek úgy eltorzultak, 
hogy személyazonosságukat nem 
lehet megállapítani.

AMERIKAI SZÉN 
EURÓPÁNAK.

Amerika fölösleges szénmennyi­
ségét igyekszik Európában eladni. 
Újabban Franciaország kap ha­
vonta 700.00 tonnát 16 dollár ár­
ban. Az amerikaiak az árakat le­
szállították, mert még a múlt év 
őszén 32 dollár volt a szén ára. 
Hollandia a múlt év október havá 
ban 420.627 tonna szenet kapott 
Amerikából, az előző hónapban 
147.263 tonnát. Svájc havonta 100 
ezer tonna amerikai szenet kap. 
amelyet a Rajna-folyón szállíta­
nak Svájcba. Ugyanezen a folyón 
az ellenkező irányban, szállítják 
a németek az ántántnak járó havi 
szénmennyiséget és mindennapi 
eset, hogy-az Amerikából jövő és 
Svájcnak járó szénszállítmányok 
találkoznak a német szénszállít­
mányokkal.

Az amerikai bányák termelése 
ma nagyobb, mint valaha. Az 1913 
évi termelés kerek 570 millió ton­
na volt. 1917-ben 651 millió tonna, 
1918-ban 678 millió tonna, 1919- 
ben 544 millió tonna (86.2 millió 
tonna antracint és 458 millió ton­
na kőszén). Az 1919. évi terme­
lésben mutatkozó termeléscsökke 
nés a sztrájkoknak tudható be. Az 
1920. évi össztermelés még nem 
ismeretes, de az eddigi jelentések 
szerint az eddigi termeléseket jó­
val fölülmúlja. Erre enged követ­
keztetni az 1920 első félév kivite­
le, amely 12 miMiő tonna volt az 
előző egész év 14.6 millió tonnával 
szemben. A hajók szállítási dijai 
tonnánként Antwerpen, Rotter-- 
dam és Franciaországnak atlanti­
kai kikötőibe 9.50-10 dollár, ami 
az előző hónapokkal szemben lé­
nyegesen olcsóbb.

HOLLAND BÁNYAMUNKÁSOK 
MUNKABÉRE.

Az 1920. év harmadik negyedé­
ben a földalatti munkások átlagos 
bére 8.03, a külszínen dolgozóké 
5.42, az összes munkások átlagos 
bére 7.23 holland forint volt mű­
szakonként. Szakmánként követ­
kező volt a kereset: elővájár 11.02 
lövőmester 9.82, szénen dolgozó 
vájár 9.62, föntartási és urasági 
vájár 8.87, segédvájár 8.17, csil­
lés 7.31. (Egy holland forint 160, 
180 korona.) -

SZÉNSZÁLLÍTÁS SVÉDOR­
SZÁGBA

Mint Stockholmból jelenti 
Murphy amerikai konsul 1920 fo-
lyamán Svédországba több mint 
egy millió tonna amerikai szenet 
szállítottak. 1919-ben mindössze 
100.000 tonnát szállított Amerika 
Svédországnak. A amerikai szén 
legnagyobb részét a svéd vasutak, 
gázmüvek és más nagy ipari vál­
lalatok foglalták le maguknak.

SVÁJCBA NAGY MENNYISÉG­
BEN MEGY AMERIKAI SZÉN

Svájcba 1920 során 1,227.259 
tonna amerikai szenet szállítottak. 
A kimutatások szerint az Egye­
sült Államokból érkezett svájci 
területre á legtöbb szén. 1920 
december havában innen 137.862, 
Angliából 87.337, a Saar völgyé­
ből 17.050, a Ruhr vidékéről 9.270, 
Belgiumból 2.834 és Franciaor­
szágból 1967 tonna szenet szálli­
tattak Svájcba, vagyis összesen 
256.339 tonnát.

A MUNKAÜGYI MINISZTÉ­
RIUM JELENTÉSEI NEM AD­
JÁK A JELEN HELYZET MEG­

BÍZHATÓ TÜKRÉT

John B. Densmore a munkaügyi 
minisztérium megbízásából jelen­
tést adott ki a munkanélküliek 
számarányáról. Ez _ a jelentés 
azonban csak a gépipari és me­
chanikai szakmákra vonatkozik, 
nem tesz említést a többi szak­
mákban dolgozó munkásokról.

A kimutatásban azt is felemlí­
tik, hogy a munkájukat vesztett 
mechanikai munkások legnagyobb 
része iddőközben már elhelyezést 
nyert a farmokon. Ez nincsen 
egészen igy. Még múlt év nyarán 
a farmerek szükiben voltak a 
Munkásoknak, egyre-másra jelen­
tek is meg’ olyan felhívások az 
újságok hasábjain, hogy a munka- 
nélkül lévők igyekezzenek a far­
mokon elhelyezést találni, mert 
ott munkaerőre van szükség, de 
mostanában a farmokon is meg­
változott a helyzet és egyetlen 
egy farmer sem keres munkást. 
A gyárak üzemeinek csökkentése 
önkéntelenül is a falura forditotta 
a munka nélkül maradt munkások 
figyelmét s most minden farmer el 
van látva megfelelő számú segéd­
munkással.

k Frank Morrison az American 
Federation of Labor régi titkára, 
aki igazán alaposán ismeri az ame­
rikai munkásviszonyokat, nemré­
giben azt mondotta, hogy nézete 
szerint Amerikában mintegy 
2.300.000 főnyire tehető a munka­
nélküliek száma. Ez az összeg min 
den tudományos kutatás nélkül is 
sokkal jobban megközelíti a való­
ságot, mint például a munkaügyi 
minisztérium jelentése.

Mindenekelőtt azt kellene meg 
állapítani, hogy körülbelül hány 
mechanikai munkása van Ameri­
kának. A legutóbbi, megbízható 
forrás erre vonatkozólag a World 
Almanacjában Crowder generális 
kutatásai alapján megjelent szám­
adatok, melyek a következőkben 
mutatják meg az egyes szakmák 
megoszlását az Egyesült Államok­
ban :

Földmivelő erdész és halász 
19,271.834, háztartásbeli munkás 
és napszámos 4,208.862, általános 
értelemben vett munkások 4,053. 
385, hivatásosak (orvos, ügyvéd, 
tanár, pap, mérnök, hivatalnok) 
2,202.609, kereskedő és utazó 
4,708,908, építő munkás 2,878.792, 
hajózási alkalmazott, tengerész, 
szállító munkás 1,236.867, más ipa­
rok és foglalkozási ágakban alkal­
mazott 17,000.000.

Múlt év január havában az üz­
let elérte tetőfokát, a vevők még 
nem helyezkedtek a nem vásárlás 
álláspontjára, a gyárak ,teljes 
üzemben dolgoztak, a bányák 
ugyancsak és még szó sem volt 
munkáskizárásokiól. Mindenki 
dolgozott, de várható volt, hogy 
a nem alkalmasokat, a nem oda­
valókat, a gyengéket idővel má­
sok, erősebbek, gyorsabbak, oda­
valóbbak fogják majd pótolni. 
Farmmunkára senki sem gondolt, 
mert az ipari munkások zöme ra­
gaszkodik újvároshoz, ameddig 
csak módja van rá.

A cserélgetés, a lefizetés, a nem 
odavaló elem kizárása azonban 
váratott sokáig magára.

A munkaügyi minisztérium ki­
mutatása azonban már azért is 
hiányos, mert egyrészt csak egyes 
szakmákra terjed ki, másrészt 
nem említi fel, hogy mely gyárak 
azok, hol a kizárások megkezdőt- 
tek és milyen arányban.

Egynéhány tanulságot azonban 
igy is levontunk belőle és ez az, 
logy Amerika mégis csak hatalmas 
ország, mert a keleten megkezdő­
dött munkanélküliség első hullá­
ma csak hat hónap múlva volt 
érezhető a Csendes Óceán part­
ján.

Egyébként a jelentés inkább a 
múlt helyzetet mutatja be képle­
tesen, nem pedig azt, hosy milyen 
az állapot a munkanélküliséget il­
letve ma.

KÖZVETLEN ÖSSZEKÖTTETÉS
NEW YORK ÉS HAMBURG KÖZÖTT 

ELSŐ ÉS HARMADOSZTÁLYÚ UTASOK SZÁLLÍTÁSÁRA 
A legkényelmesebb és legkellemesebb ut MAGYARORSZÁGBA 

A legnagyobb moder^ duplacsavaru hajók

S. S. MONGOLIA. Indul Március 17-én

S. S. MINNEKAHDA (uj) Indul Márc. 31-én

♦ S. S. MANCHURIA. Indul Április 14-én
(Csak 3-ik osztályú utasokkal)

o A harmad osztályú utasok kényelmes ebédlőkben étkezhetnek
<► s pincérek szolgálják ki őket. — Forduljon felvilágosításért 
x a társaság központi irodájához:

9 BROADWAY NEW YORK
vagy bármely meghatalmazott helyi ügynökséghez.

RED STAR LINE
KÖZVETLEN ÖSSZEKÖTTETÉS

PHILADELPHIA ÉS DANZIG KÖZÖTT 
HAMBURGON KERESZTÜL

A legknyelmesebb ut Magyarországba
A hatalmas, modern, 

duplacsavaru gőzös S. S. GOTHLAND
1921 MÁRCIUS 25-ÉN INDUL

és kizárólag 3-ik osztályú utasokat fog szállítani. Sétálásra al­
kalmas promenádok. Nagy, viíágos és jól szellőztetett ebédlők. 
Kényelmes, csukott 2, 4 és 6 ágyas kabinok rezerválhatok. — 

Forduljon felvilágosításért a társaság központi irodájához:

9 BROADWAY NEW YORK
vagy bármely meghatalmazott helyi ügynökséghez.
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Az Első Magyar Kézimunka és Stempelő Gyár
INGYEN -W küld árjegyzéket

N

M

HA PÉNZT AKAR MEGTAKARÍTANI, 
kérje azonnal az áruk árcsökkenése folytán a legújabban megjelent 
árjegyzékünket: karton, szövet, flanel, selyem és vászon áruinkról, 

valamint delin és selyem kendőkről.

Elsőrendű nagy Berliner gyapjú kendők 

Darabja $3.50
, Garantált D. M. C. színes pamutok.

CHAS. K. GROSS
KÉZIMUNKA ÉS STEMPELŐ GYÁROS

8803 Buckeye Rd Cleveland, O
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MKözvetlen a bank mellett

VIZDISZTILLÁLő (kisüst) vörös 
rézből, a legjobb kivitelben kapható 
a készítőnél. A 3 gallonos ára $17.00, 
5 gallonos $20.00. Vidékre 2 dollár 3 
csomagolási költség. Utánvéttel nem 
küldünk. Juhász András, 693 So. 
Clinton Avenue, Trenton, N. J.

Akar dörzsölés nélkül 1 centért mosni?
Ha a Mitchell Magle Marveit használja,

< yy azzal kimoshatja az egész heti mosását 15 
\ ( y perc alatt egy centért. Nem kell dörzsölni, 

nem eszi meg sem a kezet, sem a ruhát, 
I nincs benne méreg s garantálunk, ha ezt 

használja, ruhája tovább tart. Megér a ma- 
i ga felesége, anyja, kedvese egészsége egy 
£ centet? Ne vegyen más kotyvalékot, ame- 

lyek megeszik a ruhát pár mosás után. — 
óvakodjon az utánzatoktól. Csakis az alan­
ti címen kapható. Küldjön egy tallért s 10 
centet posta költségre s kap egy 6 hóra 
való dobozzal. Ha egyszerre beküld $5-t, 
Kap még egy dolláros szép ajándékot s a

# postaköltséget is mi fizetjük. írjon magya- 
' —i — $■». más könyvek is kaphatók.

Ügynökök kerestetnek! A por nem romlik el. Üzletek részére nagy plakátot adunk, 
valamint minden nyeivu __ no-.cc unuiat ívmlL ORDER HOUSE, Box 3, 
GLENFIELD, N. Y.
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Husvétra
is hazaérkezik az a csomag Magyarországra vagy a megszállott 
területekre, melyet mi küldünk haza. . -

Tizenhétezernél több ténylegesen kézbesített 
csomag bizonytalan időkben biztosítja azt, hogy 
olyan összeköttetésünk van Magyarországgal, 

mint senki másnak.
Először érdemeltük ki az amerikai magyarság teljes bizal­

mát és azután erre a bizalomra építve kérjük, hogy fordulja­
nak hozzánk. *

PÉNZKÜLDÉSI, HAJÓJEGY, PÉNZVÁLTÁ­
SI, UTLEVÉLSZERZÉSI ÉS KÖZJEGYZŐI 

ÜGYEKBEN IS.
Idegen forgalmi osztályunkban ép oly méltányos és becsü­

letes kiszolgálást adunk, mint a csomagszállitásnál.
Tizenht év óta fenálló hatalmas amerikai szervezetünk 

szeplőtlen neve és vagyona az ön biztosítéka. •

F. Wm. CERTZEN 00. Inc.
Foreign Department “A”

GERTZEN BLDG 70 WEST STREET
NEW YORK, N. Y

Phone: Rector 4797

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
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SZEGEDRŐL 

NEW YORKBA

MOST ÉRKEZETT AZ ÓHAZÁBÓL! 
Piros, mint a legpirosabb rózsa. íz­
letes, zamatos, mint amilyen csak a 
valódi Szegedi rózsa-paprika lehet. 
Sokáig nem volt, de most már van! 
A paprika ,amit most használ, nem 
elég szép, nem elég jó! Próbálja 
meg az én paprikámat, altkor soha 
többé mást nem használ. Az én pap­
rikámnak olyan hazai “MÉG KÖDD” 
ize van, mert az valódi szegedi rózsa 
paprika. Nem erős, de gyönyörű szép 

színe és a legkitűnőbb ize van.
SZEGEDI RÓZSA PAPRIKA

1 font .............................  $1.00
öt font egyszerre......... .. ..............$4.00
Dunántúli erős paprika 1 font $1.00

Jó HA VAN A HÁZNÁL:
Hazai rudas vanília, 5 rad. . . .—.50 
Hazai sáfrán 1 csomag............ —.50
Hazai kék mák 1 font ........... —.55
Hazai derelyevágó .............. .. . .—.35
Hazai hurkatöltő ........... $3.95
Nagy Budapesti Szakácskönyv

2000 recepttel és 200 képpel $2.50 
ÜLJÖN LE ÉS ÍRJA MEG RENDE­

LÉSÉT MOST, mielőtt elfelejti.
Lányok, asszonyok! Tudják-e, hogy 
a férfiak szivéhez az ut a gyomron 

keresztül vezet?
MINDEN RENDELÉST POSTÁN 

BÉRMENTVE HÁZHOZ SZÁLLÍTVA 
KÜLDÖK

Rendeléssel együtt küldje be a pénzt 
is, mert utánvéttel nem szállítok.

“AZ UJ KIS ÓHAZA”
Amerika legnagyobb magyar áruháza

EMIL NYITRAY
224 EAST 19th STREET, 

NEW YORK, N. Y.

SÉRVBEN SZENVEDŐK

Dobják el sérvkötőiket.
Ezer és ezer sérvben vagy szakadásban 

szenvedő ember talál enyhülést és szabadul 
meg a sérvkötő kellemetlen kínzásaitól 
STUARTS tudományos ADHESIF PLAPAO 
PADS használatával. Gondolja meg, hatá­
rozza el magát, dobja el sérvkötőit, a gummi 
és vasalkatu szorító kötelékeket. Hadd küld­
jünk önnek

INGYEN próbára PLAPAO
köteléket. Semmit sem számítunk érte, sem 
most, sem később. Hadd küldjünk ön­
nek' bizonyítékokat, hogy a PLAPAO 
PADS mit müveit másoknál. Hadd küldjünk 
önnek sérvről szóló könyvet. Eskü alatt tett 
vallomások az ország minden részéből bizo­
nyítják, hogy a PLAPAO PAIDS-ek meg­
javították azt a kidudorodást, amit “sérvnek” 
nevezünk. NE VÁRJON. NE KÉSEDEL- 
MESKEDJÉK. Küldje be a nevét *és címét 
MA és mi elküldjük INGYEN PRÓBÁRA A 
PLAPAO t, a szakadásról szóló könyvet is. 
Cim: PLAPAO CO., 2834 Stuart Bldg. ST. 
LOUIS, MO.

Amerika száraz lett és azt mondják, hogy 
a whiskey meszgünt örökre. De nem kell 
emiatt aggódnia, mert a Union Mail Order 
Co. 478 National Ave., Milwaukee, Wis. olyan 
kivonatot árusít, amiből néhány gallon igen 
jó és zamatos italt készíthet. Ihat ebből reg­
gel, munka után, étkezésnél, mulatságokon, 
összejöveteleken vagy lakodalmakon és ez 
ital olyan jó, hogy egyszeri próba után, min­
dig többet kíván belőle. Ez a cég jótáll 
érte, hogy mindenki meg lesz elégedve. Egy

A bányászlakásokról
MINDENÜNK LEHET HA 

AKARJUK. ’

Mélyen tisztelt szerkesztőség-
A február 17-iki számból látom, 

hogy önök ismét egy közérdekű 
kérdést vetettek fel, mely igazán 
megvitatást érdemel.

Nem hagyom szó nélkül ezt a 
cikket, melynek első kérdése az 
volt, hogy helyeslem-e, hogy a 
munkásoknak saját tulajdonukat 
képező otthonuk legyen. Igen is 
helyeslem és amennyire tőlem te­
lik, elő is fogom segíteni ennek 
az eszmének valóra válását. Biz­
tosan tudom, ha minden egyes 
munkás úgy gondolkoznék, mint 
én, akkor nem is olyan sokára 
nemcsak háza volna minden ma­
gyar bányásznak, de megalakul­
nának a munkások tulajdonait 
képező bányák, műhelyek, szövő­
gyárak és vasöntödék is.

Magunk csinálnánk minden 
szükségest és mi magunk élvez­
nénk munkánk gyümölcseit is. Ha 
minden bányásznak meg .lesz a 
maga saját háza, kis kertje, akkor 
nem lesznek majd kitéve olyan 
dolgoknak, mint amilyenek most 
Mingo Countyban a kilakoltatá­
sok körül megestek.

Meg kell és meg tudjuk mutat­
ni a szénbáróknak és vaskirályok­
nak, hogy mi is tudunk szenet 
termelni, vasat önteni és akkor 
nem fognak olyan könnyen elbán­
ni a munkás emberekkel.

De amig az egész munkásnép 
össze nem áll egy táborba, mint 
a mi kis társaságunknál összeállt 
egy néhány bányász és ha tényle­
gesen meg nem mutatják, hogy 
mit tudnak, mire képesek, addig 
nem érnek el semmit és a mun­
káltatók csak kötelet fonnak a 
nyakuk köré, mellyel akkor és 
úgy ráncigálják őket, ahogyan 
nekik tetszik.

Én csak egy utat módot látok 
azonban erre, alapítsunk és nyis­
sunk bányákat és gyárakat, ma­
gunknak, magunkért, a magunk 
javára, a magunk munkásságá­
val. Nem szabad megállanunk a 
megkezdett utón, hanem mindig 
csak tovább kell haladnunk, mert 
ez az ut az eredmények felé vezet­
het csupán.

El kell igy jönnie és nem is so­
kára annak az időnek, hogy min­
den munkásnak, minden bányász­
nak meg legyen a maga földje, 
nem nagy földje, "éppen csak any- 
nyi, hogy megvethesse rajta a tal­
pát; házat és egy kis kertet épít­
sen rajta és akkor már van biz­
tos otthona, ahonnan ki nem za­
varhatják egyhamar és jogtala­
nul.

Ez az idő lesz a munkásosztály­
nak legszebb és legjobb ideje, a 
legboldogabb, mely hogy minél 
előbb eljöjjön, tisztán csak raj­
tunk áll és senki máson.

Kiváló tisztelettel
Czoka P. György,

Brillianto, Ohio.

A kompániának is jobb lenne, 
mert nem kellene óriási pénzeket 
kiadni olyankor például, ha csalá­
dos emberekre van szüksége.

Igaz, hogy a kompániák egye­
lőre még húzódoznak ettől az uj 
dologtól, de majd be fogják látni 
idővel ők is, hogy nekik is igy 
lesz jobb, mert állandóbb embere­
ket kapnak a plézekre.

De tegyünk egy kis számadást. 
A háború előtt a kompániák ösz- 
szeütöttek egy négy szobás házat 
$400.00-ért, most pedig egy úgy­
nevezett “modern” ház belekerül 
2400 dollárba is. Ha rumonkint 
csak 2 dollár rentet számítunk, 
akkor is a bér egy négy rumos 
háznál évente 96 dollár, tiz évre 
$960.00, 30 évre $2280.00, tehát 
ahol 30 évre való szén van, ott 
úgy is kifizeti magát, hogy a bá­
nyász egyben tulajdonosa is le­
gyen a házának.

Olvastam pár évvel ezelőtt 
egy bányásztestvér levelét, aki azt 
irta, hogy egy ház mondjuk 600 
dollárba kerül és 15 évnél tovább 
nem tart, ez nem igaz. Jómagam is 
egy húsz esztendős házban lakom 
és úgy fest, mintha egészen uj len­
ne, mert kímélem és gondját vi­
selem.

Azok a dupla deszkafalas házak 
azonban, amelyeket mostanában 
építenek még száz esztendeig is 
eltartanak.

A fenti okokból én a magam ré­
zéről helyesnek Ítélem, ha a bá­
nyász tulajdonosa is lesz egyben 
a házának, melyben lakik és saját 
itthonnal rendelkezik.

Testvéri szeretettel
Kábái János,

* Majestic, Ky.

AKI ELLENE VAN A TERV­
NEK.

HELYES HA A BÁNYÁSZ BÍR­
NI FOGJA A HÁZÁT.

Tisztelt Szerkesztő ur- ■ .
A feladott kérdésre én csak azt 

felelhetem, hogy helyes^ ha a bá­
nyász saját házában fog lakni, 
helyes úgy a munkás, valamint 
á munkaadó kompánia szempont­
jából. A bányászoknak nem kel­
lene gyakran helyről helyre ván-

Apró hirek
KÖVETENDŐ PÉLDA.

Nagy Lajos egyszerű munkás 
ember létére is többet tett az ame­
rikai magyarság és a magyar faj­
ta érdekében, mint sokan mások. 
Pár nappal ezelőtt levelet irt ne­
künk a messzi St. Louisból, ahol 
jelenleg dolgozik, hogy küldjünk 
neki egy nehány magyar Abécés 
könyvet, mert tanítani akarja az 
amerikai kis magyarokat, a má­
sodik nemzedéket magyarul is, 
nehogy elfelejtsék apáik nyelvét.

Készséggel tettünk eleget felké­
résének és elküldtünk neki egy 
nehány Abécés könyvet, sajna 
nem annyit amennyit kért, mert 
mi is kifogytunk belőle, de mégis 
elegendőt ahhoz, hogy szép mun­
káját megkezdhesse. Mrs. Nagy 
kézimunkára is tanítja a magyar 
kislányokat és természetesen sem 
Nagy Lajos sem a felesége, nem 
kérnek lelkes munkásságukért 
semmi mást csak köszönetét. E^ 
kidukál nekik.

Igen tisztelt Szerkesztőség!
A mi lapunk február 17-iki szá­

mában egy cikket közül a “Bá- 
nyás*z Otthon ”-ára vonatkozlóag s 
szeretné a bányászok véleményét 
hallani, hogy mit szólnak a ma­
gyar bányászok hozzá. Én bár 
még eddig soha a Bányász Lapba 
nem Írtam, a “Burd vitáját” is 
végig olvastam, habár megjegy 
zést soha nem tettem se egyik ol­
dalon, sem a másikon. Mert Kábái 
testvér szerint, sem burdos nem 
vagyok, sem burdosgazda, csak 
családos ^mber, tehát ahoz nem 
volt jogom, hagytam, hogy hagy 
végezzék el egymás közt. De a 
“Bányász Otthon”-ra igen is né­
kem is volna egy pár szavam, bár» 
előre is kijelentem, hogy ez nem 
perdöntő, csak egyéni és 26 évi 
bányász tapasztalatomon alapszik 
Én előre is kijelentem, hogy nem 
tartom helyesnek a bányász házak 
tulajdonát. Először is azért, mert 
a hol bánya van, nagyon ritkán 
van más foglalkozás, illetve más 
fajta munka és ha például az em­
bert a bányából kifizetik, kiadják 
a “Time”t hová menjen dolgozni? 
mikor nincs csak bánya és a má­
sik bánya meg mértföldekre van? 
a házat nem viheti magával s még 
ha el is járna 2-3 mértföldet dol­
gozni, de kap-e munkát?

Másodszor: még igy is majd­
nem rabszolgája a bányász ember, 
a bánya uraknak, (pedig akkor 
mehet el amikor akar) hát ha még 
jól tudják, hogy saját háza van, 
akkor meg csakugyan rabszolgája 
lesz a szegény bányász ember,

ÚTBAN HAZAFELÉ.'

Másfél évvel ezelőtt Budapesten 
megjelent egy dal, amelyet tünte­
tő szeretettel fogadtak. A zongo­
rára írott darab címe: Útban ha­
zafelé. A darab szövegét és zené­
jét dr. .Mihók Ernő irta, a ki új­
ságíró kollégánknak, az Amerika 
szerte ismert Mihók Sándornak, 
az öcscse. A darab a Szibériában 
szenvedő, magyar foglyoknak és 
azok között levő Mibók Géza hon­
védkapitánynak van ajánlva. Ezt 
a darabot hosszú ideig énekelte 
estéről-estére Abonyi Géza, a bu­
dapesti “Intim kabaréban” és a 
pesti közönség nemcsak a fülbemá 
szó zenének, de a szibériai magyar 
foglyokról való megemlékezésnek 
adózott, amikor a szóbanforgó ze­
nedarabot olyan meleg szeretettel 
felkarolta.

Ezt a zenemüvet mos Ameriká­
ban is kinyomatta Mihók Sándor 
a szerző bátyja és darabonkint 1 
dollárért árusítja. Mihók öcscse. 
Géza, még' mindig fogságban van 
és- a zenemű eladásából befolyó 
haszon épen azt a célt szolgálja, 
hogy Mihók Géza végre megszaba­
dulhasson a hét éves rabságból.

Meg vagyunk győződve, hogy 
Mihók Sándor kollegánkat ebben 
a törekvésben nagyszámú barátai 
és ismerősei támogatni fogják és 
a szóbanforgó zenemüvet megren­
delik, a mely a bérmentes szállí­
tással együtt 1 dollárba kerül. A 
megrendeléseket az 1 dollár előze­
tes beküldése mellett a következő 
cimre kell küldeni: Alexander Mi­
hók, 336 West Federal Street, 
Youngstown, Ohio.

KÉRELEM

■

Budapest Californiában
NÉHÁNY héttel ezelőt adtunk hirt arról, hogy az örökös nyár hazájában, napsugaras Californiában egy ma­

gyar telepítést indítottunk meg, amely telepítésnek a központjában felépítjük a California! Budapestet 
E rövid id ódacára máris oly hatalmas eredményeket értünk cl, amelyhez fogható még nem volt idáig a 
telepítések történetében. " -,

A California! Budapest megteremtése óriási sikerrel halad előre. A keleti államokban, meg Canadában 
lakó honfitársaink közül százan és százan értesítettek már arról, hogy immár áruba bocsátották házaikat, 
farmjaikat, ingatlanaikat és amint eladják azokat, az első vonattal indulnak útnak Budapestié, hogy segéd­
kezet nyújtsanak nekünk annak felépítésében.

Eddig csak mi szóltunk Budapestről az amerikai magyarsághoz. Azonban az élet és tapasztalat iga­
zolja, hogy űiég a legjobb és legnemesebb cselekedetekkel szemben 1$ mindig akadnak gáncsolok, akiket 
semmi más nem vezetett, mint részben a gyűlölködés és irigység, részben a rosszindulat. A mi nagy mun­
kánk sokkal nemesebb, sokkal magasztosabb, semhogy ilyen kicsinyes dolgokkal foglalkozzunk. Mi nem 
érünk rá apró támadásokra válaszolni.

Most azonban szóljanak mások Budapestről és környékéről. Itt közlünk néhány véleményt, egyrészt hi­
vatalos közegekről, másrészt olyan magyar honfitársainktól, akik személyesen jártak ott és vizsgálták meg 
azt a nagyszerű helyet, ahová mi a magyarságot telepítjük és részben olyanoktól, akik már le is teleped­
tek ott, avagy foglaltak le maguknak földeket. Olvassák el figyelmesen, hogy miképen “ “
illetők.

nyilatkoznak az

MILYENEK A FÖLDEK BUDAPEST KÖRNYÉKÉN

A los angelesi, a riversidei, a sanbernardinoi és a fontanai 
Chamber of Commerce-k szívesen adnak felvilágosítást min­
denkinek a földekről és egyike a .követkző levelet intézte a 
Hungarian Colonization Companyhoz:

Gentlemen:—We can most highly recommend the land for
general farming purposes, the growing of grapes, citrus 
deciduous fruits. The largest wineyard in the world are in 
vicinity, and grapes have been grown here succesfully 
many years. ~

The land has an avarage. elevation, of 1920 feet above 
level, and therefore has a breeze every afternoon during

and 
this 
for

sea 
the

■ summer, which keeps the temperature much lower than in 
■ many parts of Southern California. Abnormal year rarely has 
B a temperature to exceed 100 degrees or lower 30 degrees.

Water for irrigation and domestic use in this section is ob- 
8 tained from Lytle Creek. This pure mountain water is delive- 
8 red to the land in concrete pipes. The climate is’ one of the 
■ most healthy in theStáte.
J (Magyarul: Uraim:—A legmelegebben ajánljuk a földeket

bármilyen

Lakatos 
nyékén és

gazdálkodásra és különösen szőllő és gyümölcster-

melésre. A világ legnagyobb szőllőtelepe 
szédsagában és a szőllő müveiét évek

van közvetlen szom- 
óta nagyszerű ered-

ménynyel űzik. A földek mintegy ezerkétszáz lábnyi magas­
ságban fekszenek a tenger színe felett, aminek következmé- 
nyeképen még a meleg nyári napokon is mindig van hüs szellő 
és ez sokkal kellemesebbé teszi a hőmérsékletet, mint bármely 
részében déli Californiának. Az átlagos évi hőfok 30 és 100 fok 
között váltakozik. A viz úgy az irrigáláshoz, mint a házi hasz­
nálatra a Lytle Creekből. Ez a tiszta hegyi viz cement csöve­
ken van a földre vezetve. A környék klímája a legegészsége­
sebb egész Californiában.)

Az állami földtani intézet hivatalos jelentésében a követke­
zőket mondja é földekről:

“The relatively high development of the land is due prin­
cipally to its favorable location with reference to good roads 
and shipping points, and to the case handling the soil and its 
general productivness.”

(Magyarul. Az a nagy elohaladas, amit e vidék tett, köszön­
heti a pompás fekvésének, jó utaknak, kiváló közlekedésnek, a 
föld könnyű megmunkálhatóságának és általános termékenysé­
gének.)

MIT MONDANAK A MAR LETELEPÜLTEK
István és családja szőllőföldet vett Budapest kör- 
a következő levelet intézték hozzánk:

“Tisztelt Uraim:—Február 12-én indultam Milwaukeeből, 
Wis. és 16-án reggel érkeztem meg Fontanába, ahol Apáthy 
Ferenc ur szives volt az állomásnál fogadni és elhelyezésünkről 
gondoskodni. Megtekintettem Budapestet és környékét és nyom­
ban Vásároltam ott tiz aker szőllőföldet. Amikor e levelemet 
intézem az urakhoz, kérem azt bármely lapban közölni, hogy 
a Hungarian Colonization Company hirdetésének higyjen min­
den magyar honfitársam, mert annak minden szava igaz.

“Én minden magyar honfitársamnak a legbensőbb őszinte­
séggel ajánlom e helyet és csak azt mondhatom, hogy aki ezen 
californiai Budapestről és környékéről rosszat ir, az nem ba­
rátja az amerikai magyarságnak. Csupán azt sajnálhatja az 
amerikai magyarság, hogy előbb nem nyílt alkalom az ide 
településre.

“Azon tisztelt barátaim úgy Milwaukeeban, mint East Chi­
cagóban és Pittsburghban, akik tőlem várnak innen levelet, 
hogy írjam meg nekik, hogy milyen a californiai Budapest és- 
környéke, ez utón is tudomásul vehetik, hogy csak annyit ír­
hatnék nekik, hogy jöjjenek mihamarább, hogy minél hamarább 
állhasson Budapest Californiában a Kanaán földjén.

“Maradok kitűnő tisztelettel és magyar honfitársi szeretettel,"

Szladovits Józsefné, 
nak, igy nyilatkozik: 

“Én Saginow Bay,

Lakatos István és családja.” 
Box 856, Budapest, Cal.
Postoffice: Fontana, Cal. 

aki tiz aker narancsost foglalt le magá-

Michigan államból jöttem Californíába
ezelőtt egy hónappal és azóta itt vagyok Fohtanán, a jövendő 
Budapest környékén. A családomat is idevárom, mert ahogy 
megtekintettem ezt a vidéket, nem kívánkozom többé el innen. 
Teljesen olyannak találtam azt, ahogyan a Hungarian Coloni­
zation Company hirdette, sőt még szebbnek és jobbnak. ,

“Én Michigan államban tiz évig farmeroskodtam családom-

mai, tehát elég tapasztalatom van arra, hogy bírálatot mond­
jak és mert mindent jónak találtam, elhatároztam, hogy csalá­
dommal együtt ide telepszem. A helyet is kiválasztottam ma­
gamnak és most csak a családomat várom, hogy itt Budapest 
környékén végleges otthont teremtsek magunknak.

Szladovits Józsefné.”
Fekete György, aki tiz aker szőllőföldet vett, a következőké­

pen nyilatkozik:
“Én Bereaban, O. konyhakertészettel foglalkoztam. Tavaly 

eljöttem Californíába szétnézni és azóta visszavágytam ide. Ol­
vasva a californiai Budapest hirdetését, február elején azzal a 
szándékkal jöttem ki ismét Californíába, hogy ha megfelel az 
a hely, ott letelepszek.

“Közben sok mindent hallottam a budapesti telepítésről. Azt 
mondták, hogy ottan nincsen víz, hogy az sivatag, hogy ott 
olyan viharók vannak, hogy még a fűszálakat is kitépi a föld­
ből és igy tovább. Kimentem tehát a leendő Budapestre és 
környékére, fiogy magam személyesen győződjem meg min­
denről.

“És mondhatom, hogy meggyőződtem rula, hogy mind abból 
a gáncsolásból, amit mondottak felőle, egy $zó sem igaz. Nem 
hogy a sivatagban lenne, de szebb helyet már el sem lehet kép­
zelni. Víz van bőségben, a földek jók és minden úgy van, a 
hogyan az hirdetve van. .

“Különben nem kell nagyobb dicséretet mondanom, mint azt, 
hogy magam is vásároltam tiz aker szőllőföldet és végleges ott­
honom gyanánt letelepedtem Budapest környékén. Azt hiszem, 
hogy ez a tény minden ajánlatnál jobban beszél.

Fekete György, Berea, Ohioból.”
Ugyancsak a letelepültek és azok közt, akik földet foglaltak 

le maguknak, vannak Apáthy Ferenc, Bogáry László és csa­
ládja,, Bakcsy Kornél és családja, Mokray Ferenc, Los Ange­
lesből, Farkas István és családja Chicagóból, Simok János és 
családja Fittsburghból.

SZAVAHIHETŐ MAGYAROK NYILATKOZATAI

Kocsiscsák István, az amerikai magyarság által jól ismert 
és köztiszteletben álló loraini üzletember, a Verhovay Segély­
egylet egyik oszlopos tagja, a következő nyilatkozatot tette:

“AAtutazóban Californiában, néhány hetet töltöttem Los 
Angelesben. Szívesen fogadtam a Hungarian Coonization Co. 
meghívását, hogy nézzem meg a leendő Budapestet és környé­
két, mert magam is érdeklődtem, hogy hol is lesz az. Szemé­
lyesen voltam künt a leendő Budapesten és környékén és ala­
posan megvizsgálva mindent, arra a meggyőződésre jutottam, 
hogy ilyen nagyszerű ajánlatot még sohasem tettek az ameri­
kai magyarságnak.

“Hiszen ottan, aki ma odaérkezik, már holnap megkezdheti 
a gazdálkodást. A földek mind művelve, kész termő állapotban 
vannak. Saját magam láttam a sok ezer gyönyörű fajdisznót, 
csirkéket, lovakat, összvéreket, teheneket. Meggyőződtem róla, 
hogy a föld jó, víz van bőven, a vidék szépsége és az éghajlat 
páratlan, a közlekedés pompás, vasutak, villamos és csodaszép 
boulevardok mennek keresztül a földeken.

Sok lenne sorra közölni azokat a nyilatkozatokat,

“Sok telepítést láttam már 30 esztendő óta Amerikában.
. Voltak köztük tisztességesek is. De ilyen nagyszerű alkalmat 

még egyetlen telepítés sem nyújtott a magyarságnak. Nem­
csak Budapest jövője lesz biztosítva ott, de a települő ma­
gyarság is szorgalommal és kitartással megvetheti ott a biztos 
jövőt. Budapest környékét körös-körül a legszebb narancsok és 
szőllőföldek övezik.

Aki ott letelepszik, az nemhogy elhagyatva nincs, .de olyan 
támogatásban részesül, , ami igazán páratlanul áll a telepí­
tések történetiben. Meggyőződésem szerint áz amerikai ma­
gyarság csak köszönettel tartozhat a telepítés vezetőinek, hogy 
ilyen, eddig még soha nem volt kedvező alkalmat nyújtanak 
neki. Csak önmaga ellen vét, aki meg nem ragadja ezt a ked­
vező alkalmat.

Los Angeles, február 19.
Kocsiscsák István.”

csomag kivonat, amiből nyolc galloíi jó italt 
készíthet, mindössze csak $1.98-be kerül. Je­
gyezze meg, hogy csakis e cégtől kaphat 
ilyen sok kivonatot ilyen olcsó árban. Ha 
ön beküld $i.98-et, a postafordultával elkül­
dik önnek a kivonatot portómentesen. De ha 
inkább csak akkor fizeti, amikor a kivonatot 
megkapja, egyszerűen vágja ki e hirdetést és 
küldje be az alanti cimre az ön pontos címé­
vel együtt és a cég azonnal elküldi önnek a 
kivonatot és a szállításnál fizethet érte 
$i.98-et és 20 centet pedig a csomagolás és 
szállításért.

UNION MAIL ORDER CO.
Dept. 263 

478 National Avenue, 
MILWAUKEE, WIS.

dorolni, mert ha az embernek sa­
ját háza lenne és a kompánia nem 
bánna vele emberségesen, akkor 
a munkás még mindig elmehet 
más helyre dolgozni és a család­
ját ott hagyhatná egyelőre a csa­
ládi házban.

! Természetesen ennek a dolog­
inak is két vége van, mint minden­
nek. Én a magam részéről nem

mert a “társaság” úgy fog vele 
bánni, a hogy neki tetszik, kivált 
ha már vagy egy harmada le van 
fizetve a házának, mert jól tudja 
a compánia, hogy a szegény mun­
kás ember nehezen keresett pár 
száz dollárját nem fogja ott hagy­
ni, inkább tűrni fog a mig lehet. 
Tisztelt szerkesztőség, én csak 
egy példát hozok fel az igazam bi-

Nagy István honfitársunk már 
negyedik esztendeje ágyban fekvő 
beteg és Allegheney megye men- 
házában (Allegheney County Ho­
me) fekszik Woodville, Pa. Tel­
jesen keresetképtelen, dolgozni 
nem tud, mert mint írja, már 
négy esztendeje nem hagyta el 
betegágyát. Felesége odaát él az 
óhazában, ő pedig itt tengeti ke­
gyelemkenyéren szomorú életét. 
1914-ben jött szerencsétlen honfi­
társunk Amerikába, de már 1915- 
ben súlyosan megbetegedett és 
azóta sem gyógyult ki. Arra kéri 
a jószivü testvéreket, hogy tegyék 
könnyebbé sorsát egy pár garas- 
nyi adománynyal, melyet min­
denkitől hálás szívvel fogad.

E
E

HETI 50-7-100 DOLLAR 
állandó jövedelem oly megbízható férfiak 
és nők részére, akik országszerte jól is­
mert gyógyszereinkből lakóhelyük és kör­
nyékén ingyen próbákat szétosztani és 
rendeléseket felvenni óhajtanak. írjon r>*;g 
ma ingyen mintákért és részletes felvilágo­
sításért. Juvito Laboratory, Inc. 2930 W. 
Liberty Ave., Pittsburgh, Pa.

vennék át házat egyetlen egy kom zonyitására, én itt (Gary, West 
párnától sem, ha nem biztosítaná, Va.) már 15 éve dolgozom egy- 
hogy engem is csak ugyanolyan egy kis megszakítással és tudok 
elbánásban részesít, mint azokat,'egy embert, egy bányász embert, 
akiknek például házuk nincsen, aki háza körül szép szőlő vessző- 
De egy kis őszinteséggel és meg- két ültetett és mostan mikor már 
értéssel minden nézeteltérést és a gyümölcseit élvezheti, a nagy 
különbséget el lehetne oszlatni eb-(fáradsággal és még nagyobb költ- 
ben a kérdésben. séggel megművelt földjének mos-

tan, rosszabbul bánnak vele, mint 
egy kutyával, ide is lökik, meg 
oda is, bár sem a föld, sem a ház 
nem az övé, de a Szuper jól tud­
ja, hogyha mindenki el megyen 
a plézről, de az az egy ott marad.

Tehát igen tisztelt Szerkesztő 
ur, ha érdemesnek találja ezen 
soraimat, tegye közzé a lapba, ha 
nem papírkosárba a helye.

Maradok testvéri szeretettel 
Kiss István, 

Filbert, W. Va.

------- , amelyeket olyan köztiszteletben álló honfitársaink 
tettek, akiknek szavaihoz nem férhet kétség. Azonban ideiktatunk még néhány nevet a sok közül, akik mind 
személyesen győződtek meg Budapest körnvékének nagyszerű voltáról:

Sándor Vigg ügyvéd, Dos Angelesből, Münster Ferenc Clevelandból, J. Dubincky Detroitból, Urban 
József, Newark, N. J.-ból, Nagy István, Dos Angelesből, Moser József Buffalóból, Török István Dos Ange­
lesből, Pálhegyi Sándor Dos Angelesből, Törkenczey József Youngstownból, Fekete József Clevelandból, 
Teleky Dezső Clevelandból, Kiss Ernő Clevelandból, Osváth Ferenc Míddletownből, O., Mezei József San 
Franciscoból, Kudelka János San Bernardinóból, Klein József Detroitból, Dörincz Imre Chicagóból, So ki 
István Dos Angelesből, stb. . z
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BUDAPEST LESZ AZ AMERIKAI MAGYARSÁG BÜSZKESÉGE.

Ezekből ;t nyilatkozatokból is mindenki láthatja, hogy micsoda nemes és magasztos munkát végzünk, 
amikor honfitársainknak alkalmat nyújtunk arra, ho?y jövőjüket megalapozzák maguknak. Ragadja meg 
ön is az alkalmat és segítsen nekünk felépíteni a californiai Budapestet, mely méltán lesz büszkesége az 
egész amerikai magyarságnak.

Mindenki olyan gazdálkodással foglalkozhat, ami neki legjobban tetszik. A szomszédságban több mint 
tízezer aker termő szőllőföld van és ott van a világ 1ognagyboobb szőllőtelepe, az Italin Wine Company 
négvezer akeres szőllőföldje egy tagban. Ez maga igazolja, hogy Budapest környéke micsoda kiváló hely a 
szőllőtermelésre. Már pedig a szőllőtermelésben van a legtöbb pénz. Akinek ma Californiában tiz aker 
szőllőföldje van, az gazdag ember.

Mi a szőllőföldeket nemcsak könnyű törlesztésre adjuk, de addig a három évig, amig a szőllő termést 
hoz, munkát is biztosítunk a részére, úgy, hogy nincsen kitéve a bizonytalanságnak. Ha ön ma vesz szőllő­
földet, másnap már mehet munkába vagy a társaság földjem, vagy a környékbeli telepeken.

Figyelmeztetjük azonban mindazokat, akik szőlőtermeléssel akarnak foglalkozni, igyekezzenek úgy 
intézni a dolgaikat, hogy már március hó folyamánutnak induljanak, mert március és április hóban ül­
tetik a szőllőt és aki ezt elkési, annak egy teljes évig kell várnia.

HÉTEZER FAJDISZNÓ ÉS HÚSZEZER CSIRKE

Sok ezer szántóföldön, amelynek árát tiz év kellqletörleszteni, mindenki saját tetszése szerint gazdál­
kodhat. Nevelhet disznókat, csirkéket, mert a társaságnak kétezer fajdisznó és húszezer csirke állománya 
van, mind a települők részére és azokat önköltségi áron adja át a letelpülőknek.

Hivatalosan ki van mutatva, hogy a környéken van a világ legnagyobb gyümölcstelepe. Ebből az 
óriási telepből ötezer aker kész gyümölcsös áll a magyarság rendelkezésére. Kiki választhat magának olyan 
gyümölcsöst, amilyent óhajt: narancsost, citromost, grape fruitost, fügést, barackost stb. Egy éves fáktól 
nyolc éves fákig. E gyümölcsöket is könnyű törlesztésekkel adjuk el.

írjon még ma nekünk részletes felvilágosításért és mi forduló postával válaszolunk önnek. Címünk:

Hungarian Colonization Co
BUDAPEST, CALIFORNIA Post Office FONTANA, California
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Képviselőink Magyarországi hírek
BÁNYÁSZSZTRÁJKOK A BOR­

SODI BÁNYÁKBAN

A miskolci “Reggeli Hírlap 
jan. 25-íki számából.

OROSZ ALADÁR ur a Magyar 
Bányászlap részére előfizetők és 
hirdetések szerzésére fel van jo­
gosítva. Minden magyar testvé 
rünk a Magyar Bányászlap érdé 
keit szolgálja, aki segítségére lesz

Orosz ur a Himler State Ban 
kot és a Himler Coal Companyt 
is minden tekintetben képviseli.

A borsodi szénbányákban több 
helyen ideig-óráig szünetelt a 
termelés, mert a bányászok olyan 
kívánságokkal állottak elő, ame­
lyeket a bányatulajdonosok elein­
te nem akartak teljesíteni. így 
Berentén a Waldman-féle bányá­
ban heteken át szünetelt a munka. 
Itt a bányászok a fizetés, a mun­
kabér felemelését kérték. A tu- 

jlajdonos csak akkor adta meg a 
! kívánt munkabért, amikor meg­
győződött a bányászok kérésének 
indokoltságáról. A berentei bá^ 
nyászsztrájk megszűnése után a 
Borsodi Szénbánya R. T. tulajdo­
nában levő Herboly—Sajókazin- 
czi szénbányákban szüntették be 
a munkát a bányászok. Itt ötszáz

A nógrádverőcei csendőrség, a 
község jegyzőjével s az orvossal 
együtt feltörte az ajtót, s a belső 
szobában az ágyon fekve, eltorzul­
tál!, holtan találták Janák Má- 
tyásnét. Első pillanatra kétségte­
len volt, hogy gyilkosság történt. 
Jobb oldalán három késszurástól 
eredő mély sebet találtak és egy 
sebet a halántékán, közvetlenül a 
bal szeme fölött. A seb^k azonban 
nem voltak halálosak, és mint az 
orvosi vizsgálat megállapította, 
Janáknét a testéről letépett és 
szájába gyömöszölt hálóinggel 
fojtották meg. A törvényszéki or­
vos megállapítása szerint a gyil­
kosság legalább két héttel ezelőtt 
történt.

A gyilkosság okát még nem si­
került kétségtelenül 'kideríteni. 
Janákné fiatal asszony volt, aki 
özvegységre jutva, néhány év óta 
teljesen magányosan élt. Ruhái és 
fehérneműi közül semmi sem

Első Tug River-i Magyar Mun­
kás Betegsegélyző Egylet. 
Alakult 1903 október 1 én.

Anyaosztály, Gary, W. Va.

12-ik osztály, Hollister, O.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik 

vasárnapján. Elnök és titkár Pápai 
Sándor, Box 14, Hollister O. Pénztár­
nok Nagy Ferencné.

14-ik osztály, Monaville, W. Va.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik 

vasárnapján. Elnök és pénztárnok: 
Veszprémi Sándor. Titkár Németh 
József, Box 125, Monaville, W. Va.

KIHIRDETÉSEK lage, benne cement istálló vizitatók-
[kai felszerelve. Lóistálló 30x35, ga­
rage 18x30. Perfection fejőgép, cham-

munkáskéz tette le a csákányt. 
A bányászsztrájkok hatása

hiányzik, de pénzt mindössze 320 
a koronát találtak, holott köztudo

TEVAN ENDRE ur a Magyai 
Bányászlap képviseletében láto­
gatja meg testvéreinket, és kér­
jük őket, hogy nehéz munkájá­
ban támogatni szíveskedjenek.

Teván ur a Himler State Ban­
kot és a Himler Coal Companyt

szénellátásban is érezhető. A ma- Jmás szerint Janákné bevásárlási 
[gánbányák csak magánosoknak célokra állandan több ezer koro-
szállították ugyan termelésüket 
azonban az általános szénhely­
zetben is nyomokat hagyott a 
bányászsztrájk. Amikor az állami 
bányák termelése nem elegendő

is minden tekintetben képviseli, az iparüzemek és vasút napi szük-

BALOGH F. JÁNOS ur is 8O^

ségletének fedezésére, a magán­
bányákból foglalták le a hiányzó 
mennyiséget. A bányász bérmoz­
galom leszerelésére a kérelmek 
kielégítésére a szénkormánybiztos 
ság miskolci kirendeltsége és a 
bányafőbiztosság közös kiküldöt­
te járt künn a herbolyai szénbá­
nyában.

Gallov Károly főbányabiztos a 
borsodi szénbányákban előfordult

nát tartott magánál és takarékbe­
tétje is volt.

A gyilkosnak még semmi nyo­
ma. A házbeliek nem emlékeznek 
rá, hogy azon a napon, amelyen 
utoljára látták valaki idegen tért 
volna Janákné lakásába.

Főtisztviselők névsora:
Főelnök: Sidlóczky József, Box 52. 

Thorpe, W. Va. Fíalelnök Németh 
Ferenc, Box 224, Gary, W. Va. Fí- 
titkár Vincze János, Box 55, Filbert, 
W. Va., kihez minden vidéki tag le­
vele küldendő. Föpénztárnok Garay 
János, Box 1, kihez minden egyleti 
pénz küldendő. Főjegyző Gönczi Ber­
talan, Box 73, Thorpe, W. Va. — 
Főellenőr: Kis Csitári János. — 
Póttag: Horváth István. — Hár­
mas bizottság: Szegedi György, 
Hajzer József, Szűcs István. Szer tár­
nok: Németh Ferenc. Ajtóőr: Török 
Gedeon. Hármas bíróság: Szász 
György, Orosz István, Kun Gábor.

Tisztviselők az I-ső osztálynál.
Elnök: Bartha András, alelnök: 

Horváth István, titkár és jegyző Ko- 
leszár József, Box 55, Filbert, W. Va. 
Pénztárnok Vincze János, számvevő. 
Turbucz Ferenc. Hármas tagú bizott­
ság: Garai János, Karáth Lajos, Csí­
kos János. Amerikai zászlótartó Tóth 
András. Magyar zászlótartó Daróczi 
Sándor, ajtóör Tóth András.

Tisztviselők a H. osztálynál.
Elnök: Szegedy György, alelnök 

Palásti Dániel, pénztárnok Németh 
Ferenc, Box 224, Gary W. Va., pénz­
tári ellenőr Babraczki Mihály, titkár 
és jegyző Dályai József, L. Box 313, 
Gary, W. Va. Hármas tagú bizottság 
-Török Gedeon, Lengyel Imre, Bab- 
róczki Mihály. Beteglátogató Szur- 
csik János, gyász zászlótartó Dudás 
János, ajtóőr Micski Ferenc.

Harmadik osztály: Pageton, W. Va.
Elnök: Nemes Ferenc, titkár Va- 

lach Vendel, címe box 23, Pageton, 
W. Va. Beteglátogató Kövér Lajos, 
ajtóőr Lancsak István. Gyűléseit tart­
ja minden hó 3-ik vasárnapján a tit­
kár házánál. 7

17-ik osztály, Rossiter, Pa.
I Gyűléseit tartja minden hó 2-ik 
vasárnapján. Elnök Bortnyik Pál. 
Titkár Kermes András, Box 94, Ros­
siter, Pa. Pénztárnok Nagy Mihály.

18-ik osztály, Sagamore, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik 

vasárnapján. Osztály vezetője Cs. 
Szabó János, Box 156, Sagamore, Pa.

20-ik osztály. Linch, Ky.
Gyűléseit tartja minden hó 2-ik 

vasárnapján. Elnök Csáky József. 
Titkár Szász Ágoston, Box 45, Ben­
ham, Ky. Pénztárnok Lévai Miklós.

27-ik osztály. Soldier, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik 

vasárnapján. Einök Veres József. Tit­
kár és pénztárnok Begyik János, Box 
114, Soldier, Pá.

28-ik osztály, Edri, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 2-ik 

vasárnapján. Elnök Csavanyák Al­
bert. Titkár és pénztárnok Szlancsik 
János, Box 158, Edri, Pa.

30-ik osztály, Heilwood, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 2-ik 

vasárnapján. Elnök Pethő Lajos. Tit­
kár Csordás István, Box 263, Heil- 
wood, Pa. Pénztárnok Pethö Lajos.

35-ik oszt. Coal Run, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik 

vasárnapján. Elnök Bakos Ferenc 
Titkár és pénztárnok Molnár K. Mi­
hály, R. F. D. No. 1, Box 81, Liver­
more, Pa.

pion tejhütö, 24 darab Holstein fe-
Egyszerü, derék 35-45 éves gazd- jöstehén, 5 darab 2 éves bika, 3 ló, 

asszonyt keres bányászplézre magyar 2 disznó, 20 typk. Szerszám-ház 30x60 
bányász. Ha tisztességes, házasság Teljesen felszerelt gepek, minden éle 
nincs kizárva. Kalandorok kímélje­
nek, csak 'jó nő írjon. Nem baj, ha 
nincs pénze. Ha van egy gyermeke, 
nem határoz. Cim: Joseph Molnár, 
Box 45, Lowber, Pa. 7-9.

Nemes Takács János sógoromat 
keresem, ki Borsod megye, Szuhogy- 
ból jött ki Amerikába és két év előtt 
Gary, W. Va.-ban dolgozott a tizes 
számú bányában. Kérem testvéreimet 
szíveskedjenek címét velem tudatni. 
Balázs üveges, Box 472, Nanty Glo, 
Pa. 9-11.

Keresek házat vagy ingatlant meg­
vételre Borsod megyében, Varbótől 
Szentpéterig. Louis Tóth, R. D. 3, 
Wellsburg, W. Va. 9-11.

ELADÓ FARMOK. 
Farmvevők figyelem!

A most szétküldés alatt levő 10,000 
uj körlevelem iránt máris óriási ér­
deklődés mutatkozik. Miután atyám- 
ól a real estate üzletet átvettem, bár­
kinek az igényét a farmvételnél ki 
tudom elégíteni. Mostanában sok uj 
farm is jött a kezemre s vannak ol­
csó, drágább, üres és felszerelt farm­
jaim. 5 acerestől 400-ig. Néhányat 
röviden itt ismertetek, bővebb! ada­
tokért írjon hozzám. Uj farmjegyzé­
ket, mappát és szép képeket küldök 
az itteni vidékről, minden tudnivaló­
val együtt. Tehát: 1

1. 35 acres farm, 8 szobás ház,
köpince, nemrg tatarozva, de gyengj 
melléképületek, - - -
ára $1200.

2. 62 acres
magyarok közelében,

szerszámok. Egész éven át van a tej­
ből bevétel havonta 300 dollár. Fel-
tételek igen kedvezőek. Ára 13,200 
dollár. Fele készpénzben fizetendő, a 
lobbi tiz év alatt vagy tetszés szerint 
5 százalékos kamattal. Cim: L. Both 
Graghan, N. Y. 9.

■ Ügynököket keresünk 
minden város és plézen pipadohány 
és szivar eladásra. Gyakorlat nem 
szükséges. írjon felvilágosításért erre 
a cimre:

ATTILA TOBACCO CO.
1630 Central A ve., 
DETROIT, MICH.

PAPTAPE1 68 üdékének le* 1 Vl\lAljr« jobb, .legszilárdabb 
bankja felajánlja szolgálatait önnek. 
Ne küldje pénzét mindenféle mag&n- 
lankokba, hanem lépjen velünk érint­
kezésbe. Jó, pontos és lelkiismerete* 
kiszolgálásról biztosítjuk.

FIRST NATIONAL BANK 
PORTAGE, PA.

i

ra látogatja a Magyar Bányászlap 
megbízásából bányásztestvérein- 
ket. Balogh urat a Magyar Bá­
nyászlap kiadóhivatala hirdetések 
és előfizetések felvételére feljogo­
sította.

Balogh ur a Himler State Ban­
kot és a Himler Coal Companyt 
is minden (tekintetben képviseli

HORVÁTH GUSZTÁV ur is 
sorra látogatja a Magyar Bányász­
lap megbízásából bányásztestvé­
reinket. Horváth urat a Magyar 
Bányászlap kiadóhivatala hirde­
tések és előfizetések felvételére 
feljogosította.

Horváth ur a Himler State Ban­
kot és a Himler Coal Companyt is 
minden tekintetben képviseli.

Tiltonville, 0 és vidéke magyar­
ságának felhívjuk szives figyel­
mét arra, hogy a Magyar Bá­
nyászlap helyi képviselője Tilton- 
villen Steve Orbán testvérünk, aki 
fel van hatalmazva előfizetések 
felvételére és nyugtázására is.

sztrájkokról az alábbiakban nyi­
latkozott a Reggeli Hírlap részé­
re:

— A berentei szénbányában 
már újból megindult a munka. 
Most a Herboly sajókazai szén­
bányából vettem a hivatalos érte­
sülést, hogy ott több mint ötszáz 
bányász abbahagyta a munkát.

A jelentés szerint a sztrájk okát 
a bányászok a rendszertelen bér- 

| kifizetésekkel magyarázzák. A 
bérfizetés körül némi zavarok je­
lentkeztek, a számadásokkal nem 
tudtak idejében elkészülni és igy 
a bérfizetés nem történt meg 
azon a napon, amikor annak meg 
kellett volna történni. Valami 
előleget adtak a bérfizetés he­
lyett, de azt a bányászok egyrésze 
nem fogadta el.

A szénkormánybiztosság és 
a bányafőbiztosság képviseletében 
Huszty bányatanácsos ma utazott 
ki a "bányába. Azt hisszük, hogy 
már a közeli napokban sikerül 
megegyezést találni a bányaigaz­
gatóság és a munkások között, 
úgy, hogy a termelésben ma, a 
mikor oly nagy szükség van a 
szénre, nem lesznek zavarok.

önkéntes kokszbányászok a Tisza 
Kálmán-téren.

A tüzelőanyag nagy nyomorúsá­
ga egészen uj foglalkozási ágat 
teremtett Budapesten. A külső 
váci-uti gyárak és a teherpályaud­
var szén- és kokszsalakjából kivá­
logatják a még használható anya­
got. A milliós kincseket magában-

4-ik osztály, Gary, W. Va.
Elnök Kiscsitári János, alelnök: 

Hajzer József, titkár Granila János, 
box 784, Gary W. Va. pénztárnok 
Szász György, jegyző Kiscsitári Jó­
zsef, pénztári elenőr Szűcs István, 
3 tagú bizottság Kun Gábor, Balogh 
János, Kotród János, zászlótartó 
Kun Gábor, beteglátogatő Orosz Ist­
ván, ajtóör Huklajl János. — Gyülé- 
selt tártja minden hó első vasárnap-

36-ik osztály Clymer, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 2-ik 

vasárnapján. Elnök Lipcsik Adolf. 
Titkár Lezsák János, Box 24, Clymer, 
Pa. Pénztárnok Szónoki András.

37-ik osztály. Eleanor, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik 

vasárnapján. Elnök Bodnár István. 
Titkár Molnár András, Box 14, Elea­
nor, Pa. Pénztárnok Szabó András.

38-ik osztály. Heasting, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 3.-ik 

vasárnapján. Osztály vezetője Lípócz- 
ky János, Box 199, Heasting, Pa.

jó birtok, de tataro­
zást igénylő épületek, $1400.

3. 17 acres sok almafa, 5 szobás 
ház, köpincével, istállóval $800.

4. 248 acres felszerelt farm, 4 ló, 
22 szarvasmarha, temérdek gépezet, 
5 májlra város és állomáshoz, — 
$12,000.

Külföldi Magyarság 
a külföldi Magyarok Szövetsé­
ge hivatalos lapja. Előfizetési 
ára egy évre 4 dollár. Kiadó­
hivatal: Budapest IX. Lónyay- 
utca 17. Ha még nem Jár önnek 

rendelje meg.

Thurmond és vidéki
5. 40 acres, ház, istálló, 

$1200.
6. 83 acres, 6 szobás ház, 

gyümölcsfák, $2000.

pajta,

pajta,
7.' 43 acres, jó épületek, 

marha, teljes gépezet $4800.
9. 325 acres, 5 ló, 47 marha, sok 

szerszám $6000.

2 ló, 8

10. 200 acres, 2 ló, 21 tehén, te­
mérdek gépezet, $10,000. Az itt fel­
soroltaknál az árak egyharmad, vagy 
a fele lefizetendő, a többi hosszú 
törlesztésre, 6-os kamattal. Z. Ch. 
Mihályi, Glenfield, New York State.

magyarok ■

Megbízható bankunkba ■ 
bátran fordulhatnak az ó- { 
hazába való pénzküldésért. * 
Bankunk az Egyesült Álla- * 
mok bankjainak felügyele- ■ 
te alatt van. S

CIPÉSZSEGÉD KERESTETIK
Betétek után 3% kamatot ■ 

fizetünk. *

MAGYAR ASSZONYOK! 
LÁNYOK!

Ne késlekedjék epry pillanatig sem, ha­
nem rendelje meg a budapesti

SZÍNHÁZI ÉLET-et
Minden héten megjelenik, sok érdekes 

képpel,z mulatságos sztorikkal, tréfákkal, 
minden számban egy uj magyar dal kot­
tájával és szövegével.

Minden számban van egy kis színdarab 
is, mely különösen műkedvelőknek alkal­
mas az előadásra.
Előfizetési ára egy évre 3, azaz három 

dollár.
Öhazai cim: Színházi Élet kiadóhivatala 

Budapest, VII. Erzsébet-körut ag.
Hungary

Előfizetést beküldhet a Magyar Bányász­
laphoz is.

Kérjen ingyen mutatványszámot

CALIFORNIA! MAZSOLA
floded redberry eladó. A leg­
jobb mustot csinálhatja belőle 
otthon bármikor. 2430 darab 
20 fontos boxi hazautazás vé­
gett hallatlanul olcsó árban 
azonnal eladó. Egy boxi 1 dol­
lár 50 cent. 10 boxin aluli or- 
dert nem fogadunk el. Pénz 
kérjük előre beküldeni. írjon 
magyarul, mert magyarok va­
gyunk. Pontos cim:

DÉNES ÉLTETŐ 
623 So. Webb St., 
ALLIANCE, Ohio.

Rablógyilkosság Nógrádverőcén

A budapest-nagymarosi vasut- 
onalon levő kis Nógrádverőcét 

néhány nap óta titokzatos gyilkos­
ság tartja igazlomban. Hétfőn 
délben a falu közepén levő egyik 
házban megfojtva, több késszu- 
rással megsebesítve, holtan talál­
ták özvegy Janák Mátyásnét, akit 
a faluban mindenki ismert, mert 
baromfival kereskedett házról- 
házra járva.

Janák Mátyásné több mint két 
héttel ezelőtt látták utoljára a 
vele egy udvarban lakó Kisék, de 
elmaradása nem tűnt fel, mert 
közvetlenül az eltűnése előtt való 
napon mondotta szomszédainak, 
hogy Nógrádmegye északi részébe 
utazik bevásárolni. Január 10-én, 
egy hétfői napon késő este lát­
ták utoljára. Másnap reggel már 
zárva maradt a lakása. Múltak a 
napok, a hetek, de Janákné csak 
nem jelentkezett. Kis János, a 
szomszéd, erre már mégis gyanút 
fogott. Megpróbált bejutni, az aj­
tót azonban zárva találta, de 
amint az ablakon leskelődött, ször­
nyű bűz áradt ki a lakásból.

rejtő Cséry-féle szeméttelep 
kokszbányászainak buzgó utánzói 
akadtak a Tisza Kálmán-tér kör­
nyékén is, melyről az a hir terjedt 
el, hogy talajában dús kokszréte­
gek terülnek el s csak merész vál­
lalkozó kedvű bányász kell hozzá, 
aki alaposan kiaknázza.

A Városi Színház körül mosta­
nában éjjelenként már kísérletez­
ni is kezdtek a buzgó kokszkere­
sők. Reggelenként feltúrt kis hal­
mok bizonyították, hogy kokszbá­
nyászok jártak itt, de sáros fekete 
földnél egyebet alig találtak. Az 
eredménytelen kísérletezések után 
is legendák keringenek a környék 
lakói közt a Tisza Kálmán-téri 
fantasztikus kokszbányák dolgá­
ban. A kincsszomjas kokszkuta­
tók okulására Ripka vezérigazga­
tó ur a következőket mondotta:

— Már az ősszel is sokat beszél­
tek arról, hogy a Tisza Kálmán- 
téren nagy kiaknázatlan koksz­
rétegek vannak, sőt nagyon sok 
ajánlatot is kaptunk vállalkozó 
egyénektől, akik hajlandók vol 
nának megkezdeni a kokszbányá- 
szást. Ezeknek igyekeztünk meg­
magyarázni, hogy itt tulajdon 
képpen semmi értékes anyagról 
nem lehet szó, mert annak idején, 
amikor az Ujvásártérből Tisza 
Kálmán-téret csináltak, s a nagy 
gödröket kokszporral töltötték 
fel, amely összevegyült a földdel 
és igy semmi éghető anyagot nem 
tartalmaz. Ezt az anyagőt nem le­
het összetéveszteni a Cséry-féle 
telepen található anyaggal, mely 
félig elégett és a földben erjedés­
nek indult kokszból áll. A buzgó 
kokszkutatóknak tehát csak azt 
mondhatom, hogy a Tisza Kálmán 
téren kár minden kísérletezés és 
jobban teszik, ha tevékenységü­
ket más eredményesebb és kiadó - 
sabb dolgokra terelik át.

Kiegészítő félév a soproni 
bányászati főiskolán.

Sopronból jelentik a Magyar 
Kurir-nak: Az ideiglenesen Sop­
ronban elhelyezett magyar királyi 
bányászati és erdészeti főiskolán a 
hadifogsából hazatért, továbbá 
azon tényleges katonai szolgála­
tot teljesített hallgatók részére, a 
kik a háború miatt legalább hat 
félévet vesztettek, 1921 február 
10-től március 20-ig terjedő idő­
ben tanfolyamot fognak tartani. I

5-ik osztály, Earling, W. Va. 
Alakult 1920 május 10-én.

Elnök Puskás János, alelnök Di­
mon János, titkár Asbóth Ignác, box 
331, Maubar, W. Va., kihez minden 

{levél küldendő) pénztárnok Puskás 
János, box 433, jegyző ördög János, 
pénztári ellenőr Asboth Ignác, Hár- 
mas bizottság Harcz János, Cserepes 
Imre, Jánosek László, beteglátogató 
Mata István, ajtóör Cserepes Imre. 
Kaphat, ha azt idejében lefoglalja 
nemcsak HI., de H. osztályra is.

OHIO MAGYAR BANYAS2 
SZÖVETSÉG. Székhelye: Mur 
ray City, O. Hivatalos lapja & j 
Magyar Bányászlap. |

39-ik osztály. Lundale, W. Va.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik 

vasárnapján. Elnök Balázs János. 
Titkár és pénztárnok Nagy Károly, 
Box 22, Lundale, W. Va.

Központi osztály.
Központi Elnök Szabó András, 

Desire, Pa.
-x Központi alelnök Jaskó Antal 

Clymer, Pa.
Központi titkár Kovács Ferenc, 

Eleanor, Pa. Box 12. Kihez az egyle­
tet érdeklő levelek és jelentések kül­
dendők.

Központi pénztárnok Veres András 
Clymer, Pa. Box 435, kihez minden 
egyleti pénz küldendő.

Központi ellenőr Molnár András, 
Eleanor, Pa. Box 14, kihez az ellen­
őri jelentés küldendő.

Tagokat felvesz 16 és 45 év között. । 
A fent nevezett osztályok utján.

Uj osztály bármely helyen alakít­
ható 12 taggal. Érdeklődök fordulja-

I M azonnali munkára, reperálásokat vé-lB 
gezni. A kereset megegyezés szerint ■ 
levél utján megtudható. Megbízható ■ 
idősebb ember elönybeh részesül. Cim ■ 
Joseph Dályai, Box 46, War, W. Va. | ■ 
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PÉNZT küldünk az óhazába.

J. HUGH MILLER cashier

Elnök Szabó József, alelnök Czaga 
Károly, pénztárnok Boros József, tit­
kár Tóth Márton, ellenőr Gindly 
György.

üj fiókok alakíthatók a környéken 
Érdeklődök forduljanak a titkárhoz 
vagy Tamaska János elnökhöz. bői 
4«3, Murray City, O.

HOLISTER. O.

Első osztály.

nak a központi titkárhoz, aki 
vesen szolgál felvilágosítással.

Egyletünk hivatalos lapja a 
gyár Bányászlap.

szi-

Ma-

Alakult 1917. december 1«-A>
Elnök Gyurkó Jáno«, titkár Székely 
János, elme box 77, Gleuater, O.
Ab Első Magyar Kinizsi Pál Ma­
gyar Bányász Betegsegélyző Férfi éf

Női Egylet, Twin Rocks, Pa. 
_ /

Alakult 1903 március 24-én Gyű 
iónéit tartja minden hógap negye­
dik vasárnapján a saját helyiségé 
ben, délután 2 órakor.

Elnök Kovács József, alelnök 
Nagy Antal, pénztárnok Rojtos Lász­
ló, titkár Nagy Lajos, Box 29. Expe 
dit, Pa. Jegyző Bortnyik János, pénz­
tári ellenőr Nagy Gusztáv, bizalmi 
bíró Krístán János, Nagy Lajos és 
Szarvas János, zászlótartó Koren 
Miklós és Bók István, ajtóör Czipa 
János.

Yates boro, Pa. osztály.
Elnök Csobádi József, alelnök 81 

mon József, titkár és jegyző Bódi* 
Géza, box 202, Yatezbore, Pa., akihez 
az egyletet érdeklő minden levelezés

Kinizsi Pál magyar bányász betegsé­
géi yző egylet

Expedit Pa. Elnök Kriston János, 
titkár Krivoska Márton, box 259 
Expedit, Pa., jegyző ifj. Duza Imre, 
alelnök Bak István, zászlótartó Ko­
ren Miklós és Bak István, ajtóőr 
Csípő János.

KOHÁNYI TIHAMÉR MAGYAR 
MUNKÁS B. S. EGYLET 

KALAUZA
2-ik osztály. Deegan, Pa.

Gyűléseit tartja minden hó 
vasárnapján. Elnök Imre János.

1-ső 
Tit-

kár Sepsi István, Box 27, Deegan, 
Pa. Pénztárnok Lakatos János.

6-ik osztály. Adena, O.
Gyűléseit tartja minden hó 1-ső 

vasárnapján. Osztály vezetője Bartók 
Dániel, Box 162. Adena, Ohio.

7-ik osztály, Roda, Va.
Gyűléseit tartja minden hó l-sö

1

sántái
CAPSULES *

MIDY

Azonnal meg­
szünteti a vese 
gyuladását.
Megkönnyíti a 
belek működé­
sét Minden láb 
dacson ott a

MIDY
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vasárnapján. Elnök Eklics Péter. * 
Titkár Komka Ödön, Box 143, Roda, m t r V 4 a I.■ Y. t ~ — nVa. Pénztárnok Szabó József.

Minek dolgoztok olyan helyen, 
ahol nem vagytok megelégedve 
a keresettel. •

Nálunk körülbelül 200 ma. 
gyár bányász dolgozik és mind 
meg van elégedve.

A mi bányánk Union bánya, 
ahol nincs sztrájk és minden 

nap dolgozunk.

Tonnánként fizetünk.
ENTRIBEN 76 és fél centet 
RUMBAN 70 és fél centet.

MAGAS SZENÜNK VAN.
Különben higyjen saját sze­

meinek és nézze meg bányáin­
kat vagy írjon felvilágosításért 
az itten levő magyar bányá­
szoknak:.

vagy irhát a Compániának is.
Családos magyar bányászok­

nak a vasúti költséget is-megfi­
zetjük.

írjon erre a cimre:

Kellys Creek Colliery Co.
J. J. SNURE, Mgr.

WARD, W. VA.
ÚTIRÁNY: Akár honnét uta­

zik, szálljon ki Charleston, W. 
Va.-ban. Itt menjen át a K. & 
M. vasúthoz és kérjen jegyet 
Ward, W. Va.-ba.

M 
M 
M 
M 
M 
N 
M 
M 
M 
M 
M 
M 
M 
M 
M 
M 
M 
M 
M 
N 
M 
H 
M 
M

M 
M 
M 
M 
H 
M 
M

H

6
IIXXXXXXXXXXXXXXXIXAXIIXTTI

FIGYELEM

Több, jól felszerelt farm eladásá­
val vagyok megbízva. Mind itt a kö­
zelben fekszenek, öreg és özvegy tu­
lajdonosai eladják kevés lefizetéssel, 
melyből itt közlök néhányat. — 80 
aker, tiszta, jó nagy épületekkel, 
gyümölcsössel, mindenféle gépekkel, 
8 fejős tehén, 2 ló, 6 sertés, 100 tyuk, 
zab, árpa, búza, rozs, borsó, 200 bú­
séi krumpli, az egész minden felsze­
reléssel 6800 dollárért eladó. A szom­
szédok magyarok.

120 aker, 100 szántó, szép 10 szo­
bás ház, nagy istálló szénáspajtával, 
melléképületekkel, szép nagy gyü­
mölcsös, közel a városhoz. Van 11 te­
hén, 1 bika, 7 ló, 6 sertés, 100 tyuk, 
az egész $10,500-ért eladó. Szomszé­
dok. magyarok.

160 aker, 120 tiszta. Van 16 tehéh, 
3 üsző, 1 bika, 4 ló, két hasas koca, 
70 tyuk, az egész gépezetekkel és ta­
karmánynyal együtt 8500 dollárért 
eladó. - I

Ezen a környéken körülbelül 500 
magyar család gazdálkodik már.

Bővebb felvilágosítást ad George 
Haidu, farmep, Carney, Mích.

ELADÓ FARM. 130 akeres falusi 
farm örökség miatt sürgsen eladó. 8 
szobás ház, telefon, kőistálló és paj­
ta, tej és jégház, 11 szarvasmarha, 2 
ló, 2 koca, 30 pulyka és tyuk. Min­
den gazdasági felszereléssel együtt, 
ára 5300, ebből 2500 készpénzben 
fizetendő.

ELADÓ KISEBB FARM. 80 akercs 
mely most bérben van, sürgősen el­
adó. Ára 2400 dollár, melyből 1400 
dollár készpénzben lefizetendő. Bő­
vebbet megír a tulajdonos. Horváth 
Antal, R. F. D. Box 125, Glenfield, 
N. Y. 9.

ELADÓ. 200 akeres elsőrendű farm 
eladó, város és vasút állomás 3 és fél 
milenyira, iskola és sajtgyár 1 mile- 
nyira, fele van szántva, egy aker er­
dő, többi jó legelő. Körül az ut men­
tén 2 00 cukorfa, hozzávaló szerszám­
mal, 10 szobás ház jó állapotban, viz 
bent, pince, elsőrendű dupla bárn 70 
láb hosszú, 50 láb széles, alatta ce­
ment istálló,- víz bent, siló tejhütö, 
több melléképülettel, kocsik, szánok, 
mindenféle gépek és szerszámok, má­
jusi vetés előtt 3500 dollárért eladó.

ELADÓ 127 akefes farm, 11 szo­
bás ház, bárn, 18 szarvasmarha, 2 ló, 
2 disznó, 30 tyuk, 500 cukorfa szer­
számmal, 1000 cords papirfa. Min­
denféle gépek, szerszámok, tulajdo­
nosa 40 éven át nagy családdal élt 
rajta, most özvegysége miatt jutá­
nyosán, 5200 dollárért eladó. Város 
és vasúti állomás 6 és fél, iskola és 
sajtgyár 2 milenyira. j

ELADÓ. 31 akeres kis farm, jó 4 
szobás ház, pince, bárn, alatta istál­
ló, sok cukorfa. Nagyon olcsón, 1200 
dollárért.

A fentieken kívül még számos ki- 
sebb-nagyobb, mindenféle igénynek 
megfelelő farm eladó. Bővebb felvi­
lágosítással szívesen szolgál L. Both, i 
Craghan, N. Y. 9.

ELADÓ FARM. 320 akeres, város, 
vasút, és tejállomás, iskola fél mile­
nyira, 10 aker cukor és papirfa és 
különféle erdő, elsőrendű 35x35 
négyszöglábas, 14 szobás ház, majd­
nem uj cementpince, egy sor téglá-: 
val a sidind közt fel a tetőig, meleg 
levegő (furnace) fűtés. Víz bent. 
Bárn 85x4 5, száz tonnányi takar­
mány, takarmány siló, 30 tonna si-

National Bank of ■

Thurmond

Thurmond, W. Va,

Matewan és vidéki

magyarok!
d Ne küldjétek pénzt idegen ban- $ 

o kokba. Jöjjetek hozzám, ahol ♦ 
o becsületesen bánnak veletek. a 
“ Mr. A. D. Dicke, a bank pénz- j 
o tárnoka, a magyarok igaz, jó T 
< ► barátja. ♦A

o Betétek után 3% kamatot
fizetünk

ALAPTŐKE 450,000.00

THE MATEWAN

NATIONAL BANK H

MATEWAN, W. VA

I

Magyar bányászok !
Évek óta veletek vagyok. Évek 
óta szolgállak ki benneteket. 
Mindig jó és becsületes munkát 

végeztem.
Ha bármikre van szükségtek, 

gyertek hozzám.
Drs. 0. M. WHITT & W. F. HILL

FOGORVOSOK
Matewan, W, Pa.

Dr. W. F. McCoy utódai

Tisztelt Bányász- 

testvérek I
Tisztelettel értesitem, hogy a 

Virginiai Hotel és Pool Room- 
ot Loganban eladtam és a

WALDO HOTEL-t
Charleston, W. Va.-ban 

megvettem.
Ezen jól berendezett hotelt 

a tisztelt bányásztestvéreim 
rendelkezésére bocsájtom.

Becses pártfogását kéri

John Gyöngyösi
611 Kanawha St.

CHARLESTON, W. Va.


